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Arcivyskupas Corrigan. Tasai piemuo Bažnyczios gimė Newark’e, N. Y., 1839 me­
tuose, 13 d. Rugpjuczio, isz tėvų paeinanczių isz Irlandijos. Acziu gražiam iszaugini- 
nimui ir jo paszaukimui nuo jaunuomenes pratinosi ir linko prie Bažnyczios. I urėdams 
29 m. amžiaus paliko įszventintas į kunigus ir diecezijoj ISew-Yorko nuolat darbavosi

ant naudos sau pavestų avelių. Czia teippat apturėjo ir aukszcziausį laipsnį Herarchijoj Bažnyczios .Isz jaunuomenes 
mokinosi privatnoj mokslainej Wilmington’e, Del. 1839 m. įstojo į senoviszką amerikoniszką seminariją Rime, kame 
užsipelnijo daktarą teologijos. Pagrįžęs isz Rimo į tėvynę, likosi prabaszczium Newark’o diecezijoj. 1873 m. per 
kardinolą Mc. Closkey buvo įszventintu į vyskupus, o už 7 m. vėliaus paliko Arcivyskupu. Gyveno 63 metus.

Iszmintinga sesuo.
(Paszvg ta mnsų mažam bure’iui laisvamanių).

Vieno turtingo ukinįko sūnūs ilgus 
metus besimokindamas, besipraktikuo- 
damas, paveizdan d ro Szliupo — pa- 
mirszo visai apie Dievą.

Vieną kartą laike vakacijos, parva- 
ževęs pas tėvus, turbūt noredams pasi­
girti isz savo augszto mokslo, paklausė 
pas savo jaunesnę seserį, ar ana tiki į 
Dievą?

— Žinoma, kad tikiu —atsake se­
suo.

— Ne, tas niekai— sako brolis — 
pirmiaus būdavo ir asz tikėdavau į Die­
vą, bet dabar bevažinedams bei besimo- 
kindams, daug dasižinojau daiktų, apie 
kuriuos tu visai nieko neiszmanai. Da- 
sigirdau nuo savo draugų, juog apie ka 
kunigai mokina, yra viskaę iszmislas ir 
neteisybe.

Sesuo, sujudinta tokiais pasakoji­
mais, atsiduksejo ir tarė:

— Na, jeigu tu, broliuk, esi tokis j 
mokintas ir apie viską jau žinai, tai pa- |

sakyk, iszkur atsiranda kiauszinis?
-— Navatnas klausymas — visi ži­

no, kad viszta padeda — atsake brolis,
— O viszta iszkur paeina?
— Na-gi isz kiauszinio.
— O kas pirm atsirado, ar viszta, 

ar kiauszinis?
— Viszta.
-— Tai turėjo but viszta, kuri isz 

kiauszinio visai neiszejo.
— Tai vistiek, galėjo pirmiau atsi­

rasti kiauszinis.
— O kiauszinis iszkurgi atsirado, 

kad visztos nebuvo ?
— Niekai. Tai tur but pirmiaus 

viszta buvo — tarė brolis, ko toliau, tai 
vis labjau maiszydamasis, noredams 
greicziau iszsprusti laukan nuo kiaušy I 
mų sesers.

— Valandėlę palaukk - tarė sesuo 
— iszaiszkink man, iszkur atsirado pir­
mutine viszta?

Užsigedejo brolis, nesuprasdams 
tokio klausymo, o gana mokintu buvo. 
Persitikrinus dabar sesuo apie jo mok­
slą, tarė:

— Asz tau pasakysiu, kad pirmiaus

visztą sutvėrė Dievas Visogalintis, tas 
pats Dievas, kurs isz nieko sutvėrė visą 
pasaulę. Tu nežinai, isz kur galėjo at­
sirasti tas menkas paukszcziukas — visz- 
cziuke, o dar galvoji, kad visa pasaule 
gali existuoti be Dievo?

Nuo to laiko, užgeclintas brolis, ne 
norėjo su nieku disputuoti apie Esybę 
Dievo, nes ant k >žno savo žingsnio ma­
te, juog be Dievo nieks negal gyvuoti.

Ar ne tas pats atsitinka su musų 
laisvamaniais? Jie prie susiejimo jokių 
kalbų neturi, kaip tik apie Dievą ir ku­
nigus.

Kiek esu persitikrinęs ir matęs to­
kių ponelių, kurie nemoka ne raszyti ne 
skaityti, o apie Dievą ir kunigus dau­
giau numano, negu koks philozophas. 
Pliaukszdami tokius niekus, žinau, stato 
save už apszviestus bei iszmananczius.

Matomai, kad apszviesti, jeigu 
praded’ garbinti Dilionį.

Neprigulmingos ,, sesutes“ tik ir 
lemenąs apie sevo ganytoją. Maž daug, 
bet vis gaus iszriszimus nuo savo gera- 
dejo. P. B.
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Stebuklingas Vieszpats 
darbuose savo.

A p i s a k a s z i o s gadynes.

I.
— Motina szvencziausioji, ką asz 

dabar varginga galėsiu pradėti, jeigu 
mano karvelę parduos, vienatinį būdą 
mano užsilaikymo? — teip verkdama 
kalbėjo varginga naszlė, jau metai pasi­
likus be vyro Andriaus, stovėdama prie 
savo sukripusios stubeles ant pats Ne­
muno kranto.

— Mamute brangi, meldžiu tavęs, 
nesirūpink teip labai, nes ir asz negaliu 
užsilaikyti nuo verksmo — teip melde 
11 metų Onute, prisiglausdama prie 
motinos ir žiūrėdama be perstojimo jei 
į akis.

— Kaip asz neturiu verkti ir bėda- 
voti — atsiliepė moteriszkė kartum 
balsu — kad paskutinę karvelę musų 
nori jau atimti? Matai, Onute, tą po­
piergalį? Yra tai dekretas isz sūdo, 
kuriame mums pranesza kad „mar­
gutę“ jau parduos ant licitacijos.

— Mamute miela, ką kalbi, ar 
..margutę“ nuo musų nori paimti? - 
szaukė balsu Onute, szluostydama bal­
toms rankelėms krintanczias aszaras per 
jos skaistų jauną veidelį.

— Teip yr’, vaikeli mano — tarė 
motina — „margutę“ nuo musų paims 
ir parduos, o užtad kad vienam turtin­
gam žmogui pinigų negaliu surinkti ir 
atiduoti, pas kurį buvau paskolinus laike 
ligos, amžiną atilsį, mus tėvelio. Apart 
„margutes“ mes jokio daikto savo na­
meliuose neturim, kurs butų atsakantis, 
pertad ją prisudyjo ant licitacijos par­
duoti ir pinigus pasiimti tam agrarui.

— Isz kur-gi mes imsim pieno ir 
sviesto, jeigu „margutę“ parduotų — 
teip verkė Onute — isz kur gausim pi­
nigų užsimokėti padotkams ir nusipirkti 
duonos ?

— Tai-gi kas ir yra, tas manę la­
biausiai ir žudo —- tarė Andruvienė, 
— pienas „margutes“ buvo musų visas 
atsispyrimas, o už sviestą gaudavau 
tiek, kad man užtekdavo ant apmokė­
jimo prastesnių reikalų.

Tą pasakodama motina su dukrele 
teip apsiverkė, kad žmogus kiecziausios 
szirdies butų susimilėjęs. Po nekuriam 
tarpui Onutė vėl atsiliepė:

— Pasakyk, mamute, ar tas pinin- 

guoczius nesusimiletų ant musų praszi- 
mo, ar kokį laiką nepalauktų, nors ko- 
laik mes mažesnius savo reikalus at­
būtum?

—- Jau kad nė tai ne, nes vakar asz 
jo buvau praszyti, kad nors pora san- 
vaiczių palauktų, atsakė, kad gana jau 
ilgai laukęs ir pinįgai jam labai dabar 
reikalingi.<_>

— O ar nepažįsti nieko, miela ma­
tute — tarė Onutė — kas galėtų mums 
pinigų paskolinti?

Andruvienė ant tų žodžių tik atsi- 
duksėjo isz gilumo szirdies ir pakreipė su 
galvą, ant ženklo, kad ana nė vieno ne­
žino žmogaus, kuris galėtų ant jų susi­
mylėti.

-— Mažam galėtumėme pasiskolinti 
pas mano krikszto-tevą, arba pas uki- 
nįką?

— Vaikei mano, tavo krikszto-tėvas 
ir teip daug gero del musų yra padaręs, 
kad visai jau ir gėda butų pas jį pra­
szyti ir nuolat jam į akis lysti. Su uki- 
nįku dar mažiau yra vilties, nes jau ir 
anam kalta esiu.

— Tai jau ir vilties nėra ant užlai- 
kimo musų „margutės“ — atkartojo 
dūsaudama Onutė.

— Nėra, miela Onute, nėra; jeigu 
mumsVieszpats Mielaszirdingas isz savo 
Apveizdos ne padės, paliksim be kar­
velės ir gana.

Tuom laiku Onutė urnai nuszoko 
nuo suolelio, ant kurio buvo sėdėjus. 
Jos mėlynos akelės labiau užžierėjo, 
priszokus prie motynos apkabino aną 
savo smulkioms rankelėms ir pradėjo 
bucziuot į veidą, potam pilna ramumo 
atsiliepė:

— Asz, motynele, tikiu, juogViesz- 
pats Mielaszirdingas mums padės iszsi- 
painioti isz tos nelaimės; Dievas mus 
neapleis. Ar pamirszai, brangi ma­
mute, ką kitus kartus per pamokslą 
musų klebonas pasakė: „Kas į globą 
Dievo atsiduoda, tai to ir Dievas nieka­
dos neapleidžia. “ Pertad ir mes pri­
valom szauktis prie gero Vieszpaties, 
vietoje verkti ir dūsauti.

— Brangus vaikei’, ar tu mislini, 
kad asz pamirszau Dievą? Nebuvo tos 
dienos ir valandėlės, kad asz bucziau 
ne duksnojus, klūpodama ant kelių, prie 
gero Jėzaus, szaukdama nuolat pa- 
gelbos.

— Ir tas nieko jau nepadėjo — tarė 
mergaitė.

■—■ Ikisziam laikui ne, mano Onute; 

vienok negalim abejoti, privalom visada 
turėti viltį stebuklinguose Jo darbuose; 
atsitinka, kad Dievas neiszklauso žmo­
gaus praszimų, pertad, nes mažam nėra 
vertu, arba mažam Vieszpats nori, kad 
ežia mes varguodami rupintumemes po 
smert apturėti gausesnį užmokesnį už 
savo vargus.

Mergiukė, pamislinus valandėlę, 
vėlei pilna vilties atsiliepė:

— Sakei man, mamute, kad geras 
Jėzus mažus vaikelius visada myli, taigi 
ir asz Jo praszysiu, melsiu, mažam ir 
iszklausis musų aszarų.

Andruvienė pagyrė tą szventą už­
manymą savo dukrelės.

— Eisiu į bažniezią — kalbėjo 
Onutė — atsiklaupsiu pas altorių ir 
melsiu V. Jėzaus, kad susimilėtų ant 
mu sų.

— Eik, eik, vaikei mano!. . . .
Mergaitė tuojaus iszėjo į bažnitelę, 

kuri ne per toli buvo, o Andriuvienė 
pasiruoszė prie naminių darbų, kartu 
melsdama dvasioje Dievo, kad jąs gel­
bėtų tokioje nelaimėje.

II.
Nepertoli nuo stubos vargingos 

naszlės, apie kurią mes kalbėjom, teipgi 
ant kranto Nemuno buvo matyti gražus 
palocius su auksztais ant kampų boksz- 
tais, kurie, rodos, padanges remdavo. 
Didis daržas, pilnas visokių medžių, 
vaisių ir kvietkų, nuo pats vandenio 
Nemuno traukėsi per pakalnę į palocių. 
Antroje pusėje — gojinelis, kurs neat­
būtinai gyventojams to namo tarnavo 
ant pasivaikszcziojimo liuosoms valan­
doms jo pavėsiuose. Galima buvo ma­
tyti iszpiltus takus o szaliep jų suolelius. 
Valdinįkas to palociaus neatbūtinai tu­
rėjo but labai turtingu, nes ten visur, 
kaipo palociuje, teippat ir darže, į že- 
miszką rojų iszrodė. Tas viskas pri­
gulėjo į grovą P.

Grovas gana apszcziai turėjo viso­
kių gerybių, nieko jam ne stokavo ant 
szito linksmo žemiszko gyvenimo, vie­
nok buvo nelaimingu, todėl kad jo vien­
turte duktė Lida, paežiam pavasario 
gražume, baigianti 18 metą, pavojingai 
sirgo. Važinėjant tankiai luotu po Ne­
muną, parszalo, pradėjo kosėti ir gavo 
uždegimą plauczių. Ta liga paguldė 
mergaitę į lovą, be vilties pasveikimo, 
ir diena nuo dienos džiūvo, noko, lygiai 
kaip pavasario kvietkelė nuo karsztų 
spindulių saulės.

(Toliaus bus.)
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----- arba -----
Nuo ateizmo prie pilnos Teisybes,

Parašė pagal L. Hammersteiną Kun. Dr. M. Juodysiąs.

(Tąsa.)
O liekanos žmonių pasirodo tiktai paskutinėse, naujau­

siose formacijose; ant tuščio nekurie save alsino, idant senes­
niuose perijoduose jas surasti.

Jau racijonalistai nekartą džiaugėsi, buk jie Raštą Šv. pa­
mynę po kojų, atrasdami žmonių kaulus tokiose formacijose, 
kurios atsibuvo pries kelis Situs tūkstančių metų. Bet kas pa­
sirodė? Kad jie sumaišė žmonių kaulus su kaulais teip vadi­
namų amphibijų; kad papirkti darbininkai akmenų skaldiny- 
čiose tyčia žmones prigaudinėjo; ir kitokios suktybės......

Taigi nenorom ateina klausymas: kaip tai yra, kad apra­
šymai Rašto Sv. ligšiol išlaikė visokią kritiką mokslo, kadą 
tuo tarpu senoviškas pasakas ir mythologijas, kad ir mažas 
vaikas, palaiko už išmislus?

Gal jauti pagundą, kad ir pas Maižiešių rastum kokius 
išmislus ir prieštaravimus. Jisai sako,i) „kad pirmoj dienoj 
buvo sutverta šviesa ir stojos diena nuo ryto lig vakaro”. O 
vienok tik ketvirtoj dienoj pasirodė saule, menuo ir žvaiždės, 
kurios perskirtų dieną ir naktį ir duotų ženklus ir laikus, die­
nas ir metus” 2).

Aplinkybė, kad prieš ketvirtą dieną jau yra kalba apie 
dienas, ir tai apie dienas susidedančias iš ryto ir vakaro, len­
gvai duodasi išaiškinti, jeigu tik laikysimės viršprivesto supra­
timo, kad čionai Maižiešius tiesiog kalba apie dienas yvairių 
regėjimų, o pašaliai — apie tikrus tvėrimo perijodus. Bet vis­
gi pasilieka kliūtis: kad, pagal Maižiešiaus aprašymą, šviesa 
buvo daug pirmiau sutverta už savo šaltinį, t. y. už saulę. Tas 
išrodo tikru absurdu! Bet ką tu pasakysi ant to, jeigu tas iš­
rodantis absurdas yra tikra teisybe, kurią paskučiausiuose 
laikuose pati geologija atidengė?! Idant tą darodyčiau, pavė­
link man giliau siekti prie geologiškų klausymų.

Persinešk į tuos pirmuosius perijodus tverimosi žemės, 
kadą jos žievė, ant kurios męs vaikščiojame, neturėjo da savo 
storumo nė kietumo. Skystas jos ugninis branduolys gimdė 
tankius vulkaniškus išsiveržimus, ypač tankius išsikėlimus ir 
įpuolimus viso jos paviršiaus.

Geologija tuose dalykuose teip toli nužengė, kad nevat 
parengė mums žemės mapas, parodančias, kur, duokim ant to, 
trečiam perijode radosi jūrės, o kur kietžemis. Kaip tą galėjo 
padaryti? Pasiremiant ant suakmenėjusių liekanų: nes tiktai 
vandenyje daugiausiai galėjo rastis suakmenėjusių atspaudimų 
visokių mušlių (dėžių) ir kitokių organiškų daiktų. — Bet 
kaip galima iš tų liekanų pažinti, kad, pav., aplinkinė Mainžo 
lygiai trečiam perijode buvo dideliu ežeru?

Nors tenai ir suakmenėjusios mušlės randasi, tai ar jos 
negali prigulėti prie kokio kito perijodo, kaip tiktai neatbūti­
nai prie trečios formacijos?

Tam vienok isšrišimui prigelbsti teip vadinamos vedan­
čios liekanos. Daleiskim, kad tūla vieta per visus perijodus 
pasiliko dugnu jūrių. Tadą turėjo susitverti joje sluogsniai, o 
juose rastis liekanos iš visų perijodų. O pradėjusu nuo apa­
čios, o einant j viršų per visus sluogsnius (gal kelių šimtų pė­
dų storumo), atrandam pirmutiniam sluogsnyje, ir tai tik jame, 
mušlę A; antrame, ir tai tik jame — mušlę B, ir t.t.

1) I Mos. 1,3-5.
2) I Mos. 1,14-19.

Ar iš to neturime išvesti konkluzijos, kad mušlė A tiktai 
seniausios formacijos, mušlė B laike antros ir t.t. atsirado ant 
žemės?

Taigi ta mušlė turėjo mirti. Tokiu budu geologai susta­
tė sistemą vedančių liekanų, t. y. suakmenėjusių augmenų ir 
visokių gyvūnų, kurie mus veda prie pažinimo kokios nors 
nežinomos ir neištirtos dar formacijos. Kadą, pav., tūloj vie­
toj, kur dabar yra žeme, randasi mušlės, tadą galiu išto sprę­
sti, kad ta vieta buvo kadą tai dugnu jūrių, ir kad vėliaus ko­
kiu nors budu, pav., per iškėlimą pavirto į sausumą. Bet 
kadą tas atsitiko, be tolesnių davadų negaliu išprasti. Vienok 
jeigu užtiksiu tenai vedančią liekaną, prigulinčią, pav., prie 
vienuoliktos formacijos, tadą žinau, kad laike vienuoliktos 
formacijos dar tenai buvo marios.

Tokiu budu vedančiose liekanose turime visą eilę repre­
zentantų arba perstatytojų augmeniško ir gyvuniško svieto, 
kurie yvairiuose perijoduose žemės sekė viens paskui kitą.

Ir kokį jie mums perstato paveikslą? Męs patėmyjam, 
kad beveik per visas astuonias formacijas tos 
pačios vedančios liekanos randasi ant visos že­
mės, teip tolimuose žiemiuose, kaip ir apie 
ekvatorių. Tiktai vėliaus pradeda jos skirtis, pagal yvai- 
rumą klimato.

Kas išto išeina? Aišku, kad laike senesniųjų formacijų 
buvo vienodas arba lygus klimatas ant visos žemė. Bet kaip 
tą galima išaiškint, kad lygus klimatas galėjo but žiemiuos, 
kaip ir ant ekvatoriaus? Tas tik tadą galėjo būti, jeigu šviesa 
ir šiluma nepaejo nuo kokio už žemes gulinčio punkto (kaip 
saulė), bet arba iš pačios žemės, arba iš apsiaubiančių debesi­
nių sluogsnių, kuriuose šviesa ir šiluma saulės buvo Užtūrėta. 
Vienam ir kitam karte akims tėmytojo saulė ir mėnuo neper- 
sistato kaipo šaltiniai šviesos. O kadą Maižiešius rašo apie tai, 
kaipo paprastas tėmytojas, tadą turi tiesą, kalbėdamas, kad 
šviesa pirmiaus atsirado, negu saulė, mėnuo ir žvaigždės, kai­
po šaltiniai šviesos ir šilumos.

Vienas senas grekiškas raštininkas paduoda: „Kalba 
žmonės, kad laike Egipto karaliaus Necho, ant laivų apiplau­
kę aplinkui Afriką; bet kad marininkai pasakoję netikėtinus 
daiktus, kaip antai, buk saulę matę šviečiant iš žiemių šalies, 
— dėlto jau pasakom, kad tikėti negalima”.

O čia ta pati priežastis, del kurios tas raštininkas netiki 
aniems žmonėms, yra aiškiausiu darodymu teisingumo jų pa­
sakojimo: nes mes gerai žinom (apie ką dar senovės grekai 
nežinojo), kad saule rodosi mums žiemių šalyje, kaip tik per­
žengiami ekvatorių.

Teip lygiai stovi dalykai su aprašymu Maižiešiaus. Ką 
paskučiausia geologija darodė, o kas savyje skamba neteisin­
gai, tą jau Maižiešius parašė, t. y. kad per ilgus pirmuosius 
geologiškus perijodus jokios saulės ant dangaus nebuvo ma­
tyti!

Ir teip turime svarbiausią darodymą teisingumo Maižie­
šiaus aprašymo. Negana to! Iš padavimų negalėjo Maižiešius 
tų dalykų žinoti: nes tam laike (kaip ir pati geologija išrodo) 
dar nebuvo jokių žmonių ant žemės, kurie apie tai liudyti ga­
lėtų. O jeigu jisai apie tai žinojo, tai iškur tas žinias pasėmė, 
jeigu ne iš apreiškimo?

Deltogi drūčiai laikykis krikščioniškos teisybės ir Rašto v
Sv.! Buk persitikrinęs, kad naujausi moksliški išradimai ne 
tik ką jam nesipriešina, bet tačiaus jį sudrutina. Jeigu kur 
pasirodo koki paviršutiniai prieštaravimai, tai tas paeina arba 
iš to, kad žmonės priskaito Raštui Sv. ko jis nekalba, arba 
priima už tvirtus moksliškus darodymus tiktai grynas hypote- 
zas, kurios pasilieka atmestos prie gilesnio tyrinėjimo. Tikras 
prieštaravimas tarp gamtos ir apreiškimo yra negalimas.

(Toliaus bus.)
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Žinios isz pasvieczio.
Maskolija.

Sziądieniniai maisztai prieszai val­
džią Maskolijos nuo valdžios jau įgavo 
vardą ,,Studentų pasikėlimai“. Krei­
vai žiuri visa akademiszka jaunuomene 
ant tokių pravardžiavimų. Vienok tarp 
savęs jaucziasi kuonogeriausiai, kad ne 
vieno dar neatsirado isz studentų, kurs 
dėtų ,,paklonus“ carui bei ministrams 
del susimylejimo. Jau antras ministras 
caro Mikalojaus II. prapuolė nuo ran 
kos studento. Po Bogoliepov’ui isz ei­
les papuolė Sipiagin’ui. 600 studentų 
ir 50 studentkų Maskvoje isz auksz- 
tesnių mokyklų isztremti į visas dalis 
Maskolijos, daugiausiai į Archangelską 
guberniją. Nekurie studentai Peter­
burgo mokyklų ir Charkovo, nuo seno 
tarnavo pulkuose, ar Maskolijoj, arba 
kur Siberijoj rytiniuose krasztuose. Isz 
Kijavo universiteto, kuri nuo pacziųKa- 
ledų tapo uždaryta, daug buvo paso­
dintų į kalėjimą, o daugiau 100 visai 
iszguitų su vilko bilietais. Tai yra vai­
siai pasikėlimo jaunuomenes prieszai 
sistemą valdžios. Bet jeigu dar prisi- 
žiuresim į susirėmimus žmonių su ka­
riauna mieste Charkov’e ir Moskvoj, į 
klanus kraujo ant Kazansko pleciaus 
Peterburge, į pasikėsinimą nužudyti 
Pobiedonoscevą, pasikėlimą visų dar- 
binįkų Obuchovo dirbtuvėse, sulaikymą 
nekuriu maskoliszkų laikraszczių, isz- 
veržimą nesuskaitomų ypatų į Siberiją. 
visuresanczias kasdieninias demonstra­
cijas ant garbes iszkeikto per valdžią 
grovo Tolstojaus ir tt., o paskutiniose 
dienose pasikėlimą kaimieczių (valsz- 
czionių), apie kuriuos telegramai kas­
dieną užimti, ■— tai suprasim, kad žmo­
nija ne trupuczio nesnaudžia, bet pra­
deda sekti pėdomis savo prietelių stu­
dentų, matydami neatbūtiną tam rei­
kalą.

Prisižiurėkim arcziaus tiems Masko­
lijos reikalams.

Visiems jau žinoma, kad Maskolijoj 
žemdarbystė ant paskutinio laipsnio yra 
nupuolus. Metas nuo meto beveik tre- 
czia dalis vieszpatystes gyventojų ken- 
czia badą, o mokestis, visoki naczelnį- 
kai, sznipukai lupa kiek tik galėdami ir 
norėdami ir kaip ukinįkai gali užsilai­
kyti? Tai tik reikia abejoti, kad dar 
žmoneles galėjo kęsti iki sziam laikui.

Paskutiniuose laikuose, matant val­
džiai sunkų gyvenimą ukieczių, pradėjo 

naudotis isz visų dirbtuvių, kurios val­
džiai teisingai apmokėdavo mokestis, 
taigi kas kiekvienas metas ant parga­
benamų tavorų pakeldavo muitus. Isz 
priežasties pakelinio muitų dirbtuves ir 
ant iszdirbimų auksztesnes prekes pa­
kele. 1882 metuose verte gabenamų 
isz užrubežiaus tavorų buvo i8f0 proc., 
sziądien-gi 36^ proc. iszeina jų vertes. 
Tokiu budu už kiekvieną daiktą, dirb 
tuveje padirbtą, gyventojis tur mokėti 
36I kapeikos ant vieno rubliaus bran­
giau, negu pirm n okedavo. Masko- 
liszki ekonomistai apskaito, kad žmonės 
kas metas visoje Maskolijoje ant pir­
kimo padirbtų dirbtuvėse visokių daiktų 
iszleidžia vieną milijardą ir 160 milijonų 
rublių. O kad ant 130 milijonų gyven 
tojų visoj vieszpatystėj atsiranda 100 
milijonų žemdarbių, tai tie žmonelės kas 
metas ir turi sukrauti milijardus kaipo 
valdžiai teip ir kapitalistams.

Tai dabar galima suprasti, kaip 
valdžia apsieina su gyventojeis. Jeigu 
padotkais nenutraukia, tai kitokiu budu 
szimteriopai atgauna. Tas tikrai jau 
barbariszkai..

Bet to dar negana. Užrubežiniai 
kapitalistai, naudodamiesi isz masko- 
liszko netikimo, del savo naudos isznai- 
kė popierinius pinigus. Valdžia pa­
dirbo ir įvedė auksinius. Pinigai ant 
tiek kurso negali turėti, kiek valdžia 
gali banknotų iszleisti, bet iszleidžia tik 
tiek, kiek tikrai aukso turi. Pertad 
daugybė pinigų aprubežiuota. Jeigu 
kokia dalele ir pradeda kursuoti, tuojaus 
ekonomiszkai nupuola, pabrangsta, ir 
ką žmogus tik ne padirba, ir visa žem- 
darbystė vis eina per nieką. Pertad 
vieszpatyste pati nuo žmonių cziulpia 
pinigus ir į savas kasas krauna, bet isz­
leisti niekaip negali, nes jų visokiuose 
ustavuose buna atsakantiejie paragrapai 
del specialiszkų tam reikalų. Žinomi 
monopolei: degtinis, gelžkelinis, isz- 
dirbimas ginklų etc. ir ant galo pats 
svarbiausis monopolis paczedumo kasos 
valdžiai daugel naudos atgabena, — bet 
ra nauda visados be jokio kurso džiūsta, 
reik palaukti ilgai, kolaik kvotą isz ka­
sos isztraukia, nes užmanyti daiktai 
buna apsvarstyti per ministrą finansų, 
užtvirtįti per ministrų komitetą, paskui 
per senatą ir ant galo per carą. Ir teip 
dar priesz 10 metų vieszpatystes kasoje 
nesirado daugiau kaip 150 milijonų, o 
dabar kaip girdisi turi ne mažiau kaip 

Ipuse milijardo. Vėleis-gi vieną mili­

jardą ir 103 milijonus užlaiko tik de1 
atsitikimo karės.

Tokiu budu valdžia pora milijardų 
rublių tur apsiglobus ir neleidžia kur­
suoti, kas labjausiai sziom dienom ir 
vodyja visai žmonijai.

Kare su boerais.
Isz Europos laikraszcziai pranesza, 

juog 15 dieną szio menesio galutinai bus 
iszrisztas klausymas, ar boerai sutiks su 
anglais ant užbaigimo karės, ar ne. Pa- 
cziojeAnglijoje visi tikisi, kad kare gali 
trauktisi dar kokius tris metus, nes boe­
rai vargiai priims reikalavimus, paduo ­
tus per lordą Kitchener. Vadai boerų 
Pretorijoj prisižadėjo nepaliauti su kare, 
o jeigu kartais ir kalbėjo apie sutikimą, 
vienok laikėsi vienodos mislies, kad 
tarp kitko szie daiktai pasiliktų kar­
dinamais : pasilikti visai neprigul- 
mingais prie Anglijos, kaip kitados, 
pasiimti ir locnai laikyti visas aukso ka­
syklas, ir palikti visiszką liuosybę vi­
siems tiems, kurie kariavo už tėvynę. 
Ar Anglija norės tą viską iszpildyti — 
tai klausymas.

Ministeris anglų, Balfour, apreisz- 
kė, juog jis dabar jokių žinių negaunąs 
iszAprikos, kas link susigadinimo, o 
ministeris karės, Chamberlain, taiso 
naujas kareiviszkas ekspedicijas. Buvo 
nusidavęs su klausymu į Kanadą, ar 
valdžia Kanados negalėtų tuom tarpu 
kiek nors pulkų iszsiust į Apriką, gavo 
atsakymą visai prieszingą jo mįslėms.

Finlandija.
Paskutiniai atsitikimai Finlandijoj 

reiszkia, juog maskoliszka valdžia neat­
būtinai nori surusifikuoti tą kampelį, 
bet gyventoje! kiek galėdami prieszi- 
nasi, kaip parodo 17 ir 18 dienos Ba­
landžio mėnesio.

17 Balandžio Helsingfors’e atsibuvo 
kontrolnas susirinkimas paszauktų į ka­
riauną jaunų vaikinų. Apie 500 ypatų 
rėkaudami ir kosėdami periszkadyjo 
skaitiniui visokių kariszkų artikulų ir 
iszszaukimui rekrutų pravardėmis. Apie 
pietus susirinkimas isz priežasties sumi- 
szimo buvo pertrauktas. Ant policijos 
komisoriaus, iszeinanczio isz salės, susi- 
rinkusiejie užpuolė su akmenimis ir bai­
siai sužeidė, butų likęs priblogsztu ant 
vietos, kad tarpinįkas policmeisterio 
butų ne pasiskubinęs, kuris per gvoltą 
jį isztrauke isz nagų žmonių.
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Tą paczią dieną, laike atidarimo 
antro susirinkimo, žmonių dar daugiau 
priviso. Tarpu žmonių buvo ir sekre­
torius Finlandijos senato ir daugiau kitų 
intelegentų, kurie sykiu su žmonėmis 
protestavo prieszai maskoliszką valdžią. 
Isz 857 jaunų vyrų į kariauną pribuvo 
tik 57.

18 diena Balandžio priesz pietus ka- 
zarmese atsibuvo komisija daktarų del 
apžiūrėjimo jaunų vyrų. Keli tukstan- 
ežiai ypatų susitelkė prieszai kazarmes 
ir kožną rekrutą, iszeinantį isz kazarmių, 
po apžiūrėjimui, žmones lydėjo su ak 
menais ir keiksmais. Apie n valandą 
pirm pietų užpuolė ant žandarmų apicie- 
raus, stovinezio ant kampo gatves, kur­
sai isztrukęs pasislėpė artimiausiam na­
me, bet ir ten jį atrado. Jam ant pa- 
gelbos atėjo sztabo kapitonas Maksi­
mov, bet ir paskutinis krito, o atbegan- 
czią policiją priėmė akmenimis.

Apie 2 valandą po pietų žmones 
apspiete visus galus gatvių, iszeinan- 
czių ant pleciaus Policija norėjo iszblasz- 
kyti, bet nenusidave. Ant pagelbos 
policijai tapo paszaukta 50 kazokų. Su 
sirinkusiejie, pamatę kazokus, iszsiskir- 
ste po namus. Po nekuriam laikui vėl 
pradėjo rinktis, ežia kazokai sujudo su 
nahaikom, bet nieko negalėjo įveikti, 
ant jų pagelbos buvo paszaukta dar 50 
kazokų ir du pulkai kariaunos. Likosi 
sužeistais 6 policijantai, viens kazokas 
ir keletas isz puses pasikelelių.

Vakare, po iszvaikinimui susijudi­
nusių burių žmonių, kad kazokai grižo į 
kazarmes, užpuolė ant jų su akmenais. 
Viens apicieras likosi sužeistas ir daug 
arklių, pagaliaus karabinu tapo daug 
sulaužitų.

Panaszus atsitikimai gal pavirsti į 
tikrą revoliuciją.

Isz visur.

Parižius. Pirmą dieną Gegužes 
menesio visoje Europoje buvo pakajin- 
gumas, nors vietomis atsitiko dideli su­
sirinkimai darbinįkų, vienok apsiėjo 
tykiai.

Peterburgas, 3 Geguž. Jeneral- 
gubernatorius Finlandijos grovas Bobri­
kov likosi paskirtas už ministerį kares, 
kaipo už įpėdinį jener. Kuropatkinui, o 
ministeriu užrubežinių dalykų, vietoje 

jr. Lamsdorffo, paskirtas vice-admirolas 
Aleksiei, buvusis vadas visos maskolisz- 
kos kariaunos.

Viednius, 3. Geg. Italijos kara­
lius Victor Emanuel szį metą žada atsi­
lankyti pas Austrijos ciesorių Prancisz- 
ką Juozapą, pagaliaus pas ciesorių Wil- 
helmą.

Berlinas. Berline numirė diedo 
brolis dabartinio ciesoriaus Wilhelmo, 
kunigaiksztis Prūsijos Friedrich Wil 
helm Georg Ernst.

Varszavas, 3 Geg. Isz priežasties 
iszdaviko Grimmo, maskoliszka valdžia 
420,000,000 rublių paskyrė del permai­
nos plianų drutvieczių provincijose Var- 
szavos.

Rimas, 2. Geg. Vyskupas Mc. 
Donnell su 50 kunigų Brooklyno diece­
zijos buvo priimtas per Szv. Tėvą. Vy­
skupas kalbėjosi su Szv. Tėvu, paga­
liaus sudėjo auką isz 10,000 dol.

Peterburgas, 5. Geg. Iszdege puse 
miesto Bobruisko, Minsko gubernijos.

Washington. Nuo pradžios Sausio 
iki 1 Gegužes menesio į Ameriką pri­
buvo 178,604 emigrantai.

Parižius. 6 dieną Gegužes, 3 va­
landą ryte, buvo drebėjimas žemes,kur­
sai traukėsi 15 sekundų.

Madridas, 6 Geg. Mieste Murcia 
nuo drebejimo žemes Katedra sugriuvo 
ir daug kitų namų.

Kriokavas. Isz Galicijos prane- 
sza, kad toms dienoms isz miesto Lvovo 
iszejo du trukiai su keh'aunįkais į Rimą. 
Kožnas trūkis turėjo po 17 vagonų. 
Žmonių iszvažiavo iki 1,500.

Varszavas. Jenerolai Czertkov ir 
Puzyrevskis del kokių tai priežasezių 
žada pasitraukti nuo savo urėdų.

Rimas. Delegatas Popiežiaus Ka­
nadoje, Mrg. Falconio, likosi paskirtas 
už delegatą į Suvienytas Valstijas ant 
vietos kardinolo Martinelli, kuris tapo 
paszauktas į Rimą.

Viednius. Isz Rumenijos 3000 
žydiszkų szeimynų rengėsi atkeliaut į

Ameriką, isz priežasties ten jų parse- 
kiojimo.

Haaga. Karaliene Wilhelmina tai o
sosi.

Isz Amerikos.
------ o------

Užpuolimas ant trūkio.
Ant trūkio, einanezio isz St. Louis 

į San Francisco, nakties laike, užszoko 
du nežinomi razbainykai ir su revolve- 
reis priverstinejo konduktorį, idant tas 
trūkį sulaikytų, bet konduktoris atsake, 
juog jokiu budu negalima yra sulaikyti, 
nes paskui tą eina specijaliszkas trūkis, 
pertad gali dasivijęs sumuszti. Arti sta­
cijos Washburn, kad trūkis truputį susi­
laikė bėgime, abudu razbainykai nu- 
szoko ir dingo krūmuose. Policija nu­
žiūrėjo ant 2 gentleman’ų ir suaresz- 
tavojo.

Drebėjimas žemes.
10 dieną Balandžio Californijoj bu­

vo baisus drebėjimas žemes. Apie 1000 
ypatų likosi užmusztų, o daugiau kaip 
30,000 pasiliko be namų.

Zaltis su dviem galvom.
Arti New-Yorko atrasta žaltis su 

dviem galvom. Tai labai retas atsitiki­
mas. Priesz porą szimtų metų su vir- 
szum toksai sutvėrimas buvo matytas 
per Aristotelį kalnuose Pirinejų.

Gaidis paszauktas į sūdą.

Nekoksai Jonas Frazer Chicagoje 
tur suaugusį, kelių metų, gaidi, kuris 
visus aplinkinius giesmininkus susitikęs 
iki smert užlesdavo. Gaidis vadinasi 
, ,Tom O’Brien“. Frazer, matydams ne­
paprastą pasielgimą savo gaidžio, su 
mislijo jį parduoti. Nesmagu Frazerui 
buvo skirtis su savo senu prieteliu, per 
tad neszdamas į miestą, užėjo į karezia- 
mą užlieti savo nuliūdimą. Kad iszejo 
isz kareziamos, o gana jau buvo užsi­
traukęs, gaidis pasispardė ir isztruko 
jam isz rankų. Žinoma, vaikai pradėjo 
vaikyti tą gaidį, sykiu ir su jo gaspado. 
rium. Susirinko minia žmonių ant to 
atsitikimo. Policija aresztavo Frazer’ą 
ir ,,Tom O’Brien“. Sudžia labai nusi- 
dyvijo, pamatęs priesz savę gaidį, nes 
mislijo, kad jie abudu sunai j ievos.

Frazer turėjo užsimokėti už savę ir 
už gaidį.
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Vietines Žinios.
--------- o---------

Norint New Yorkas papratęs yra 
prie didelių ir iszkilmingų procesijų, tai 
vienok retai galima matyti tokią regik- 
lą, kaip kad buvo pereitoj petnyczioj 
prie New Yorko Katedros. Jau anksti 
rytą nesuskai omą žmonių daugybe už­
ėmė visą plotą priesz szv. Patriko baž- 
nyczią. Žmones visi juodai apsirėdę, su 
nuliudusiais veidais, tartum vieni kitų 
nepažindami, nekalba tarpe savęs ne 
žodžio, tik kalba ražanczių, meldžiasi 
isz knygų arba isz atminties kalbėdami 
poterius siunczia maldą prie Augszcziau- 
sio. Delei tvarkos užlaikymo yra 400 
policmonų, bet ir tie neapsakomai yra 
mandagus ir nereikalauja bėgiot isz vie­
tos į vietą, nes tvarkos niekas negadina; 
ežia žmones susirinko ne ant kokios 
paprastos regyklos, bet susirinko ant 
laidotuvių savo numylėto Tėvo, todėl 
jų szirdys pakeltos prie Dievo, jų mislis 
užimta malda ir nėra kam tvarkos ga­
dinti. Ta žmonių daugybe susirinko, 
idant palaidoti kūną a. a. Arcivyskupo 
Corrigan, kuris jų buvo tikru tėvu, o 
kurį jie teip labai mylėjo.

Sztai ant bokszto atsiliepė didysis 
varpas, o ant jo balso atsiliepe ir kiti 
mažesni varpai ir prasidėjo procesija. 
Pasirodė tadą dvi figūros, raudonai ap­
sirėdę, tai buvo kardinolas Martinelli ir 
kardinolas Gibbons, toliau ėjo 6 Arci- 
vyskupai ir 16 Vyskupų visi mėlynuose 
rūbuose. Tūkstantis kunigų, tarpu ku­
rių buvo daugelis zokonykų ruduose, 
baltuose ir juoduose rūbuose ėjo po du 
reduose, vieni paskui kitus.

Kada jau visa procesija atėjo į ka­
tedrą, prasidėjo Dievmaldyste. Szven- 
tas Miszias giedojo kardinolas Gibbons, 
o pamokslą sake Arcivyskupas Ryan.

Po Dievmaldystei su tokia pat pro- 
cessija tapo a. a. Arcivyskupo kūnas nu­
lydėtas į prirengtą po didžiuoju Alto­
rium vietą ir tenai padėtas ant atsilsio 
pakol Arkaniolo triuba nepribudins jį, 
kviesdama ant Paskutinio Sūdo.

Amžiną atsilsį duok jam Vieszpa- 
tie, o amžina szviesybe tegul jam szvie- 
czia.

Reikalingas vaikinas, turintis 
14-15 metų amžiaus ir mokantis lietu- 
viszką ir vokiszką arba lietuviszką ir 
angliszką kalbą. Te atsiszaukia aptie- 
koje po No. 64 Grand Str., Brooklyn, 

N. Y.

Angliszką sala St. Vincent 
per vulkaną isznaikinta.

Pranesza isz visų krasztų telegra­
mai, kad sala St. Vincent su 45 tukstan- 
cziais gyventojų per iszsiveržusį ten vul­
kaną tapo užlieta ant poros pėdų auksz- 
czio. 1812 metuose tasai vulkanas ant 
tos salos buvo atsidaręs tris dienas ir 
nepaliko jokios gyvybes. Dabar-gi 
9 Gegužio, 8 valandą ryte, gyventojei 
užtėmyje jį rūkstantį. Akies mirksnyje 
atsidarė visas kalnas ir po laikui 4 va­
landų jokiu budu nebuvo galima jau į 
miestą įeiti. Ant rytojaus tapo iszsiusti 
isz visų pusių laivai ant pagelbos, bet į 
salą negalėjo daplaukt ant 5 mylių. Isz- 
syk veržėsi lava su didžiauseis akme- 
nais, o vakare tik pelenai.

St. Vincent sala tur ilgio 17 ang- 
liszkų mylių, o ploczio 10. Ant tos sa­
los gyventojų buvo arti 45 tukstanezių. 
Vulkanas ant tos salos yra aukszcziau 
jūrių vandens ant 3000 pėdų.

Žemiau paduota, kada, kur ir kiek 
žmonių tapo prapuldytų.

79 metuose priesz Kristaus užgi­
mimą, prie Neapoliaus vulkanas Vesu­
vius užliejo miestus Pompeą, Herku- 
laną ir Stabiją; nuo 20 iki 30 tukstan­
ezių gyventojų pražuvo.

557 metuose žemės drebėjimasKon- 
stantinopolyj keliolika tukstanezių žmo­
nių isznaikino.

1137 m. Sicilijoje per drebėjimą 
žemės — apie 15 tukst.

1158 m. drebėjimas žemės Sirijoj — 
iki 20 tukst.

1268 m. vėlei Sicilijoj drebėjimas 
žemės — iki 60 tukst.

1421 m. per užliejimą vandeniu 
Holandijoj — 100 tukst.

1456 m. drebėjimas Neapolyje — 
iki 40 tukst.

1530 m. antras užliejimas Holan­
dijoj — iki 400 tukst.

1531 m. drebėjimas žemės Lissa- 
bone — iki 30 tukst.

1626 m. Neapolyje drebėjimas že­
mės — 70 tukst.

[703 m. drebėjimas žemės Jeddo — 
200 tukst.

1731 m. drebėjimas žemės Pekine
— 100 tukst.

1755 m- drebėjimas žemės Persijoj
— 140 tukst.

1755 drebėjimas žemės Lissa- 
bone — 50 tukst.

1777 m- užlieta vandeniu Katalo-

nijoj — 50 tukst.
1812 m. drebėjimas žemės Aleppo

— keli tukstaneziai.
1830 m. drebėjimas žemės Canton’e

— 6 tukst.
1857 m. drebėjimas žemės Kalia- 

brijoj — 10 tukst.
1880 m. drebėjimas žemės ant sa­

los Havai — 79 žmonės.
1883 m. iszsiveržimas vulkano ant 

salos Krakatua — 36,380 ypatų.
1883 m. drebėjimas žemės ant salos 

Ischia — 2 tukst. žmonių.
1886 m. drebėjimas žemės Charles- 

town’e — 41 ypata.
1888 m. iszsiveržimas vulkano Ban- 

daisan — 1000 ypatų.
1889 m. užtvino vandeniu Juns- 

town’e — 2142 ypatos.
1891 m. drebėjimas žemės Japonijoj

— 10 tukstanežių.
1894 m. drebėjimas žemės ant salos 

Karokas — 3 tukstanezai.

D-ras Basanaviczius rengia 
muzejn mieste Varnoje.

Garbus musų tautietis d-ras Basa­
naviczius, kaip žinome, gyvena mieste 
Varnoje, Bulgarijoj. Užima tenais pra­
kilnius užrėdus. Tarp kitko priguli jis 
prie miesto rodos ir, kaip rodosi, turi 
ten didę intekmę.

Bulgariszkas laikrasztis ,,Varnens- 
kij obszczinskij viestnik“ n-tos dienos 
Balandžio szių metų garsina padavadyj- 
imus miesto rodos Varnoje, užtvirtintus 
Kovo mėnesije 1902 m.

Isz tų padavadyjimų matyti, kad 
ant d-ro Basanavicziaus inneszima bus 
užvesta daug visokių pagerinimų ir in- 
taisymų mieste Varnoje ir jos apylinkėj, 
kas pakials sanitariszką ir kulturiszką 
Varnos stovį.

Svarbiaus del mus yra ta žinia, kad 
ant įneszimo d-ro Basanavicziaus mies­
to rodą virszminėtoj sesijoj nusprendė 
uždėti Varnoje muzejų, apie ką laikrasz­
tis „Varnenskij Viestnik“ teip raszo:

,, Perstaczius p. d-rui Basanavicziui 
tapo nutarta: kad mieste Varnoje butu 
uždėtas 1) muzejus, kuriame butu ren­
kama — a) archeologiszkos liekanos 
(pinigai, antraszai, stovylos ir kitoki da­
lykai nuo laikų Trakiszkųjų ir Grekisz- 
kai-rymiszkųjų, b) antropologiszki ir 
etnografiszki dalykai dabartinių gyven­
tojų. Muzejus turės vardą ,, Varnos
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Miesto Muzejus“ 2. Tegul susitveria 
archeologiszka komisija, į kurios sąna­
rius ineis gminos rodininkas (obszczin 
skij sovietnik) d-ras Basanaviczius ir 
Karolius Szkorpil. Komisija ta teužsi 
ma organizavimu muzejaus. 3. Rankius 
archeologiszkų daiktų, kurs yra dabar­
tės savasczia miesto, tebus pamatu del 
muzejaus. 4. Pri vatiszkos ypatos, kurios 
prilaiko senobinius daiktus tegul per­
duoda (ar parduoda) muzejui. 5. Miesto 
architektai, budavotojai, inžinieriai radę 
kasant pamatus ir t. p. senoviszkus 
daiktus, žmonių kaulus ir t. t. teiksis 
juos perduoti į muzejų. 6. Kad tuo tar­
pu miestas da negali intaisyti del muze­
jaus savą namą, nutarta praszyti minis­
terijos apszvietimo, kad teiktųsi daleisti 
talpint ,,Muzejų“ namuose moteriszko- 
sios gimnazijos“.

Dr-as J. Basanaviczius, kaipo tyri­
nėtojas senovės, yra žinovu Trakų gi­
mines, kuri kitados gyveno tose žemese,. 
kur dabartės gyvena Bulgarai. Taigi 
prisidedamas prie rengimo virszmineto 
bulgariszko muzejaus jis bus dideliai 
naudingu.

Paskiausiejie tyrinėjimo dr-o Basa- 
navicziaus ir kitų parodo, kad Trakų 
tauta senoveje buvo mažiaus daugiaus 
susigiminiavusi su Lietuviais. Taigi ran­
kius Trakų senovės turės vertę ir del 
Lietuvių istorijos tyrinėjimų.

Dr-as J. Basanavyczius pranesza, 
kad jeigu Lietuviai kada nors pradėtų 
tverti savo „Tautiszką Muzejų“, jis su 
visa szirdžia ir visomis pajiegcmis tame 
darbe dapadetu, ir kadą iszgirdo, kad 
Prūsų Lietuvninkai ant tikrųjų pradėjo 
mislyti apie parengimą ,, Muzejaus“, 
dr-as Basanaviczius raszo, kad szią va­
sarą važiuos j Prusus ir suszelps juos 
savo praktiszkomis rodomis.

Daiktai likę nuo Paryžiaus parodos 
bus pamatu naujai sutverto muzejaus.

Kn. J. Žilinskas.

Kaip galima pažinti žmogų.
Žmogus, turedams sausas akis -- 

ženkliu kietą szirdį. Juodos akys reisz- 
kia greitumų prie visko. Dideles akys 
— piktumas. Kreivos — rodo žmogų 
neteisingą. Akys plieninio dažo — žmo­
gų nemilaszirdingą. Ant puses visadą 
užmerktos akys — reiszkia gudrumą. 
Žmogaus, sznairiai žiurinczio, reik ser­
gėtis. Laibos nosies priguli prie tokių, 

kurie ne į savo reikalus taukiaus nori 
maiszytis. Maža nosis ženklina žmogų 
lengvų jausmų. Visadą uždarytos lupos 
ženkliu žmogų, kurs viską savyje tur 
uždaręs. Mažos lupos, maža nosis ir 
akys, reiszkia žmogų baugingą. -Visadą 
atdaros lupos — reiszkia tuszczią galvą. 
Dideli balti dantys —- reiszkia idealini 
mą. Stori plaukai — prastumą, trumpi 
ir tankus — tvirtumą. Ploni plaukai 
reiszkia intelegentnumą, teippat ir ilgas 
veidas; trumpas veidas rodo darbsztumą.

Daina,
Kad Gegužes linksmos dienos, 
Žaluojesi visi medžiai, 
Laksztingelių pilnos girios — 
Leidžia Dievui dainas saldžiai!

Tai asz myliu.

Tad darželyj skint kvietkeles, 
Ką užsėjo mano miela, 
Dabodama nuo szalneles
Kas rytelį ir kas dieną!

Tai asz myliu.

Su ta miela eit girelen,
Kur pauksztycziai tik cziulbuoja, 
Paklausyti kaip gegute
Tarp szakelių mums kukuoja.

Tai asz myliu.

Pasiristi ant lankeles,
Tarpu kvietkų, dobilėlių,
Uždėt mielai ant galveles 
Ten nupintą vainikėlį.

Tai asz myliu.

Sėdint mudviem ant pieveles — 
Saule kaitrei žiburiuotų, 
Mano miela prie szaleles 
Man linksmiausiai uždainuotų.

Tai asz myliu.

Paskui vėlai vakarėlį 
Eiti abiem į darželį, 
Atsisėsti ant suolelio
Ir sutarti jau žodelį!

Tai asz myliu. P. B.

Pajieszkojimas.
Asz Mikolas Bindokas pajieszkau 

savo draugo Jono B e n k i a v i c z i a u s, 
paeinanczio isz Alvito parapijos, Su­
valkų gubernijos. Jis pats, ar kas kitas, 
teiksis duoti žinią ant antraszo:

Mik. Bindokas
325 Plymouth str. Brooklyn, N. h .

Temikit Lietuviai
“Žvaigždes” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
.Maldų Vainikėlis". Prastesniuose, ir 
goresniuose apdaruose, pradedant nuo 
25centų.

Paj ieszkoj imas.
Asz, Magdalena Kvainauckiene, 

pajieszkau savo vyro Stanislovo Kvai- 
naucko, paeinanczio isz Suvalkų guber­
nijos, pavieto Senapiles, kaimoDumisz- 
kių, parapijos Prienų; aukszczio 5Į 
pėdų ir truputį rauplėtas. Ar jis pats, 
ar kas kitas teiksis praneszti ant adriso:

Mrs. Maggie Kvainauckiene 
Moon-Run, Pa. Bx. 2. Allegheni Co.

Paj ieszkoj imas.
Asz Kazimieras Vaiviliaviczius pa­

jieszkau savo draugo Antano Dikauc, 
paeinanczio isz Vilniaus redybos, Trakų 
pavieto, valscziaus Kroncus, parapijos 
Kalvių. 6 metai atgal gyveno Forest 
City, Pa. Jeigu kas apie jį žino arba jis 
pats teiksis duoti žinią ant tokio adriso: 

Kaz. Vaiviliaviczius,
Box 417
Forest City, Pa.

(os-si)

Pasekmingiausiai gydau visokias paslėptas 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligas sziruies, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytiszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavima ir tt., nervu ligas, po­
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi­
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

J^ytiszku daliu, ligas 
iszgydau per keletą dienti. kraujo už- 

nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz­
das gerklėj ir burnoj, nosyj, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriškumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir įvarau- 
ttiojU Pilna isz^yclyma. Chro-* 
niszkos li^os yra rpano specia* 
liszktimli. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo­
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134- E, 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelioms 
nuo 8 ry to iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti luiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.
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Hudson, Mass. Czianykszcziai lie­
tuviai užmanė sutverti broliszkos pa- 
szelpos draugystę, bet kad sziam mieste 
ne labai daug yra lietuvių — tai nutarė 
susivienyti su lietuviais artimesnio mie­
stelio Maynard’o, kuriame daugiau ran­
dasi. Nors pati pradžia buvo ir labai 
sunki, vienok 4 dieną szio menesio, su­
sirinkę tautiecziai isz abiejų miestelių, 
galutinai nutarė viesziau pradėti tą bran­
gų užmanymą, prisižiūrėdami ant to lai­
mingo pavasario prigimimo, užmanė 
pasodinti riksztelę ant savo užmanitos 
dirvos ir melsti Sutvertojąus, kad su­
laukti isz anos rykszteles vaisiaus gar­
bingo, kai kad szv. Juozapui rankoje 
iszsprogo del didesnes jo szloves, ir 
tokiu budu aprinko už savo patroną ir 
globėją szv. Juozapą. Linksma labai 
butų matyti ir girdėti, kad mus tautie­
cziai pasiduotų po ®apieka to didžio 
szventojo ir taukiaus užsiimdinetų kal­
bomis apie jo szventą gyvenimą, kaipo 
globėją Kristaus. Tuomet taukiaus isz- 
girstumeme kalbas apie Nazaretą ir 
Betlejų, apie kalną Kalvarijos ir stebuk­
lus, koki kitados atsitikdavo, negu da­
bar tik apie saliunus, musztynes ir pro- 
vas. Per paskutinį pusmetį ir labai ežia 
lietuviai buvo apkvaiszę, nes rūpindavos 

daugiau papuoszti svetimtauezių kar- 
czemas, juos peneti ir dar kloniotis. 
Sziądien jau kitaip iszrodo; nes Viesz- 
pats mielaszirdingas, matydams jų me- 
tavones kasdieną tik saliunuose —susi- 
milejo ir parode kelią. Dieve padek! 
Bėgant laikui galima tikėtis, kaip nu­
rodo, ir geresnių vaisių isz to užmany­
mo, nes jau isz pirmos dienos atsirado 
22 sanariai.

Vienas daiktas tarp czionykszczių 
lietuvių labai įsikerėjęs, kurį su pagelba 
nusižeminimo ir mylėjimo savo szvento 
tikėjimo galima tik isznaikinti. O tai 
yra puikybe! Ta puikybe mus visus ir 
pjauna, guldo į amžiną grabą ir ati­
traukia nuo szventų jausmų. Szalin, 
broliai, su puikybėmis, meskim aną ne- 
tikiams, nes mums visai neprider’ su ja 
draugauti, ypacz tokiam svarbiam da­
lyke, kai kad dabar pradėjom tokį dar­
bą! Esu patogus isz to pucziuosiu, bet 
bet kas man davė tą patogumą, ar asz 
jį galėjau nusipirkti, ar jis yra mano 
locnastis? Esu mokintu, bet kas man 
davė tokį protą, kad galėjau iszmokti 
raszyti, skaityti bei kitokius mokslus? 
Esu pasirėdęs, — bet isz kur gavau tas 
parednes? Nieko, o nieko mes isz sa­
vęs negalim turėti, nes patis isz savęs 
nepaeinam, todėl nėra ko puikauti, nėra 
ko baidytis. I darbą, broliai Hudsonie- 
cziai, o Dievas mums padės!

T a m s u n e 1 i s.
(„Žvaigždes“ redyste nuo savęs 

susitverusiai draugystei szv. Juozapo 
linki geriausios kloties. Red.)

Isz Lietuvos.
Sasnava, Senapiles pav. Pas mu­

mis sasnavieczius szį metą nieko gero 
negirdėt, daugiau da blogo, vis isz prie­
žasties parsekiojimų maskoliaus, o ne 
retai atsitinka ir isz priežasties masko- 
liszkų blaivybes namų (monopolių), 
apie kuriuos žmoneles nesirūpina pa- 
mirszti.

20 dieną Balandžio laike dievmel- 
dystes girti J. Kassakaitis ir V. Ruszkis 
sužeidė akmenimis vieno ukinįko tarną; 
rodos geditusi toki gaspadoraieziai virsti 
į valkatas ir dasileisdinti tokių darbų.

Kaime Raiszupių ukinįkas Griczius 
užmusze ant smert savo moterį. Buvo 
teip: moteriszke siuvo sijoną, o ans 

dirbo branktą ir susirokavę abudu, vy­
ras kaip turėjo kirvį rankoje, teip pri- 
szokęs ir kirto per galvą; moteriszke 
ant vietos krito Griczius matydams 
savo nelaimę, akies mirksni] nusiplovė 
kruvinas rankas, negyvą moterį nunesze 
į kitą galą stubos ir pradėjo bliaut, 
szaukt vaikų, kad motyna pasimirus. 
Vaikai atėję — tuojaus suprato, kas ga­
lėjo atsitikti, davė žinią vaitui, kurs 
Griežių pasodino į kalėjimą.

Oras ne visai sziltas. Rytais dideli 
paszalai buna.

T. V e i v e r i s.

Vilnius. Vilniaus gubernatorius 
von Vahl sargams (dvornikams) Vil­
niaus miesto namų iszdave konstrukci­
jas, kurios be maž ko teip skamba: 
„Kiekvienas sargas neprivalo užsiimdi- 
neti kitokiu darbu, kaip tik žiūrėti jam 
pavestų namų. Tur but sveikas, tvir­
tas ir ne. turėt per virsz- 50 metų. Pri­
valo žinot savo namuose visus kamba­
rius, užimtus gyventojais, žmones ir jų 
szeimynas tur pažinti asabiszkai, o teip- 
gi žinoti ir jų užsiėmimus. Tur gerai 
žiūrėti, idant kiekviens gyventojas tu­
rėtų atsakanezius dokumentus, o kad 
laikais kurs neturėtų — apie jį praneszt 
policijai. Privalo tuojaus praneszti val­
džiai apie visokius suvejimus ir susirin­
kimus, apie visokius atsitikimus tuose 
namuose, ypacz apie ,, nužiūrėtas ypa­
tus“. Sargai privalo daboti, kad na­
muose ne butų jokių slaptingų spaustu­
vių, popierų, knygų ir ginklų. Žiūrėti 
apie iszeinanczius ir įeinanezius į namus, 
nepažįstamas ypatas sulaikyti ir paklau­
sti, kas ji per viena, isz kur ir kaip 
ir t. t.

Matomai sargai tapo adjutantais 
gubernatoriaus, ne viens apturės orderį 
szv. Jurgio pirmo laipsnio, kuris duodas 
tik garsiausiams korikams ir pulka- 
vedžiams.

Kokiu budu sargas gali pildyti tokį 
prisaką gubernatoriaus, paveizdan žinoti 
ir kiek kas isz gyventojų pinigų turi, tai 
tik absurdas. Pas kožną kasdieną sar­
gas jau neatbūtinai tur kratą daryti po 
lovas, stalcziukus, kėdės ir szepas.

Pagaliaus gubernatorius dar pride­
da, kad nuo 1 Spalių iki 15 Balandžio 
vartai (bromos) namų tur but užrakinti 
7 valandą po pietų, o per likusį laiką 
9 valandą.
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SenapHe. Kaime Tarpuczių pas 
kalvį J.Bliudzi susirinkę vaikinai atlosze 
lietuviszką teatrą. Senapiles policija 
dasižinojus atbildėjo kratą daryti, ar ne- 
surasenti kokių nors lietuviszkų knygų 
bei prietaisų kas link teatro. J. Bliu 
džiui suplesze dumtuves, iszverte plytas, 
neradę nieko iszejo keikdami ,,bez 
vsiakoi dobiczi“.

Isz Lenkijos.
Czenstakava. Graudingą ceremo­

niją turėjome 13 dieną Balandžio, Tėvų 
Paulinų bažniczioje; buvo tai priėmimas 
į zokoną naujo novicijo, kuris neszios 
vardą tėvo Justino. Bet ne tame grau­
dingumas, kad Tėvų Paulinų skaitlius 
pasididino; graudinga ceremonija buvo 
todėl, kad tas, kuris apsivilko baltu 
Paulinų habitu, apmainė ant to habito 
augsztų urėdų rubus. Dabartinis tėvas 
Justinas, tai yra kun. Kazimieras Ve- 
lionskis, pralotas Plocko Katedros ir 
regentas Plocko Seminarijos. Eidamas 
per visokius laipsnius, pažino svieto 
tusztumą, todėl iszsižadejęs visko įstojo 
į Paulinų zokoną, idant tenai toli nuo 
svieto, po priegloba Paneles Szvencziau- 
sios, užbaigti savo kelionę ant szios 
aszarų pakalnes.

Tėvas Justinas (kun. Velioniszkis) 
paeina isz Kumelionių, Senapiles pa­
rapijos ir yra broliu garsiausio ant svieto 
drožėjo Piuszo Velionskio. J. A.

Pensylvanijos anglekasiai 
straikuoja.

1 dieną Balandžio pasibaigė kon 
traktas tarp mainierių kietųjų anglių ir 
kompanijų. Teisybe, jokių sutarimų 
ant raszto nebuvo padaryta, kadangi 
kompanijos urediszkai unijos mainierių 
nenori pripažinti, bet pernai kompanijos 
pristojo ant reikalavimų mainierių ir 
prižadėjo anuos reikalavimus pildyti iki 
1 d. Balandžio.

Szįmet atėjus 1 d. Balandžio, kom­
panijos vėl iszleido ,, notas “, kad duotus 
pernai palengvinimus del mainierių už­
laikys da per vienus metus. Mainieriai 
vienok padavė naujus reikalavimus. 
Isz tų svarbesni yra szie: 1. mainieriai 
nori, kad kompanijos pripažintu ure­
diszkai ,, Mainierių Uniją“, 2. kad 

,, kompaniczniems“ darbininkams laiką 
darbo sumažintu ant 8 valandų, 3. kad 
mainieriams mokėtų už anglis pagal 
svarumą, t. y. kad anglis svertų. Kom­
panijos ant to visko nepristojo. Nuo 
1 d. Balandžio iki dabartiniam laikui ėjo 
derybos. Nesusipratimai tarp mainierių 
ir kompanijų buvo paduoti del sutaiky­
mo teip vadinamam ,, Civil Federa- 
tion’ui“; derybos prasitęsė net iki sziam 
laikui. Kompanijos tyczia vilkino ir 
rengėsi prie straikų, o mainieriams ne- 
suteike jokių palengvinimų.

Mainierių vyriausybe, kuriai mai­
nierių konvencija, atsilikusi pabaigoj 
Kovo menesio mieste Shamokine, buvo 
pavedusi visą reikalą, matydama kad 
gerumu nieko nelaimes, susivažiavo per- 
eitoj nedelioj mieste Scranton ir po ke­
lių dienų rodos nutarė „straikuot“. 
Panedelij 12 d. Gegužio joks mainieris 
prie Pennsylvanijos kietųjų anglių n’ejo 
į darbą.

Unijos vyriausybe vienok nutarė 
n’eit dirbt tik iki sziai seredai arketver- 
gui. Ar mainieriai straikuos ir toliaus, 
ar ne, priguli nuo to, ką nuspręs kon­
vencija delegatų visų mainierių, kuri 
atsiliks 14 ir 15 d. szio menesio mieste 
Hazleton.

Prie progos turiu pasakyti, kad isz 
28 sąnarių vyriausybes mainierių unijos, 
kurie susivažiavę Scranton’e nusprendė 
dabartinį straiką, trys yra lietuviai. 
Vice-prezidentas 3—10 distrikto unijos, 
Adomas Riszkevyczia isz Plymouth ir 
du lietuviai yra sąnariais rodos 1 me di- 
strikte, J. Landžius isz Shamokino ir 
vienas lietuvis iszShenandoah’rio, jo pra­
vardes nedasižinojau.

Mainierys L i o 1 e i k a.

Nuo „Motinėlės“.

Linksma man praneszti, kad per­
eitą menesį prisirasze prie ,,Motinėlės“ 
sziuodu nauju sąnariu: Juozas Pipiras 
isz Scranton Pa. (prie treczio skyriaus) 
ir kunigas J. Ambotas isz Norwich Conn, 
(prie pirmo skyriaus). Tokiu budu 
,,Motinėlė“ skaito jau 36 pilnus akty- 
viszkus sąnarius ir turi geležiniame ka- 
pitole 279 dol., kurie yra sudėti ant 
procentų Merchants and Mechanics 
Banke, Scrantone, Pa.

Iki 1 d. Gegužio bėgamasis kapi­
talas persistatė sziteip:

Liko nuo 1901 m..................... 92.53
Iszplauke aukų ir mėnesinių.. 84.94

Viso 177.47
Iszejo: stipendijoms ir paszal-

poms...................................... 110.00
Siuntinėjimas pinigų ir mar­
kes ........................................ 1.86

Viso: m.86
Lieka kasoje........................ 65.61
Tie pinigai (65 dol. 61 c.) randasi 

dabar mano rankose.
Kun. M. Sedvydis (kasierius drau­

gystes), iszvažiuodams į Europą paliko 
szitokį rasztelį:

,,Sziuomi praneszu visiems sąna­
riams,, Motinėlės“, juog, iszvažiuodams 
į Europą ant nekurio laiko, palikau vi­
sus pinigus bėgamojo kapitalo 25 d. 61c. 
(balandžio 29 d. įplaukė dar mėnesinių 
40 dol.) ant rankų kun. A. Kaupo, se­
kretoriaus ,, Motinėlės “, o bankine kny­
gute nuo geležinio kapitolo 269 dol. 
(nuo 29 bal. 279 dol.), kurs yra sudėtas 
Merchants and Mechanics Bank Scran­
ton Pa., randasi teip-pat rankose kun. 
A. Kaupo. Būdamas Europoje rupį- 
siuosi, kiek galėdamas, padauginti 
skaitlių ,, Mot. “ sąnarių ir garsinti ją 
tautiecziams, idant szelptų savo au­
komis.

Kun. M. Szedvydis, kas. “
Sąnariai ,,Motinėles“, ką buvo su­

sirinkę 29 d. balandžio Elizabeth, N. J., 
tą norą kun. M. Szedvydžio patvirtino.

Kun. A. Kaupas, sekr.

Juokai.
Musų tarnaites.

Poni į neseniai priimtą tarnaitę: 
— Mano Magde, sziądien vakare pas 
mumis bus daug sveczių. Turiu viltį, 
juog man gėdos nepadarysi.

— O ne, praszau ponios! Tik turiu 
pasakyti isz augszto, kad asz kontre- 
danso neszoku.

Ponas: — Jonuk, asz iszeinu. 
Ir jeigu kas ateitų, tai pasakyk, kad 
manęs namieje nėra.

Tarnas: - - Klausau prisakymo 
pono! Bet jeigu nieks neateitų, tai ką 
asz tuomet turiu sakyti?

N e g e r a s.
Jonuks (verkdamas): — Mama! 

Jurgutis velei man melinę ant kaktos 
padare!.... Kas per negeras vaikas! 
Bet ir mama be iszsirinkimo viską pri­
ima, ką tik garnis atnesza.
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IŽDU SĄLA.
Angliškai paraše Robertas L. Stevenson.

(Tąsa.)
— Nu—štilt! — suriko jis balsiai ir apsidairė aplinkui, 

kaip tikras liūtas. — Daktare, — kalbėjo jis toliau paprastu 
balsu — mislyjau apie tai, žinodamas tavo prisirišimą prie 
vaiko. Męs nužemintai dėkingi tamistai už gerą širdį ir, kaip 
matai, užsitikime tamistai ir imame tamistos vaistus, kaip bro- 
gą. Man rodosi, atradau kelią,, kurs patiks visiems. Haw­
kins, duok man garbės žodį, kaip jaunas džentelmonas — 
nes ištiesę, esi jaunas džentelmonas, nors vargingai gimęs — 
duok garbės žodį, kad nepabėgsi nuo musę.

Aš tuojaus padariau prižadus.
—■ Dabar, daktare, — tare Silveras — prašau išeit už 

zėmato, o kaip busi tenai, atvesiu vaiką iš šitos puses; man 
rodosi, galėsite pasišnekėt per skyles. Sudiev tamistai ir la­
bos dienos skvajėriui ir kapitonui Smollett’ui.

Tuojau po daktaro išėjimui kilo neužganėdyjimo balsai, 
kuriuos nutildė tik Sitvero baisęs žvelgimai. Silverą visi kal­
tino, kad jis lošia dvejopą rolę, kad stengiasi susigėrint su 
priešais pats vienas, pašvensdamas interesus savo sėbrę ir 
aukę, — žodžiu, kaltino užtai, ką jis ištiesę darė. Šitoje va­
landoje tas man buvo teip aišku, kad nežinojau, kaip jis nu- 
gręž nuo savęs ję užpykimą. Bet jis visa galva stovėjo augš- 
čiau už kitus, ir jo pergalė pereitą naktį užslugo ant ję galvę 
teip sunkiai, kad galėjo daryt su jais, ką norėjo. Išvadino juos 
kvailiais ir kitokiais vardais, kokius galėjo prasimanyti, pasa­
kė, kad yra tai būtinas reikalas, idant aš šnekėčiau su daktaru, 
metė žemlapį jiems į veidą, klausė, ar jie įstengia sulaužyt 
sutartį tą pačią dieną, kad rengėsi jieškot iždo.

— Ne, po perkunę! — rėkė jis: — turime laikyt sutartį, 
iki kol neateis laikas — ir iki tam laikui kloniosiuosi paktarui, 
kad man prisieitą net jo čebatus tepti su konjaku.

Jis liepė jiems užkurt ugnį ir pasirėmęs ant lazdos išėjo 
laukan, laikydamas ranką ant mano peties, o anie stovėjo ant 
vietos susimaišę, nežinodami ką sakyti.

— Pamaži, broliuk, pamaži — kalbėjo jis man. — Jie 
gali apspisti mus akimirksnyje, jei pamatys, kad skubinamės.

Taigi pamaži nusileidome smiltynu žemyn ties ta vieta, 
kur daktaras laukė musę už zomato, ir kad buvome teip arti, 
kad galėjome susišnekėt, Silveras sustojo.

— Prašau daktaro įsidėmėt, — tarė jis — ir vaikas tą 
patį pasakys, kaip aš išgelbėjau jo gyvastį ir buvau užtai nu­
mestas. Daktare, kad žmogus vairuoja prieš vėją, kaip aš,ir 
žaidžia žaislą paskutiniu kvapu krutinės — man rodosi, nepa- 
mislysi, kad tai perdaug mesti jam nors vieną gerą žodelį. 
Meldžiamasis, atsimink, kad derybose dabar stovi jau ne ma­
no vieno gyvastis, bet ir to vaiko; pasakyk man aiškiai, dak­
tare, ir duok man nors truputėlį vilties, kad galiu tikėtis susi- 
myl ėjimo.

Silveras buvo kitas žmogus; ja veidai įpuolė, balsas dre­
bėjo; niekados dar labiau susijaudinusio žmogaus nebuvau 
matęs.

— Džonai, ar tik neesi išsigandęs? — paklausė d-ras 
Livesey.

— Daktare, aš neesu bailus; ne, aš toks neesu nė kiek! 
— čia jis parodė nago juodymą. —Jeigu bučiau, pasakyčiau. 
Bet prisipažįsiu, kad drebu, pamislijęs apie kartuves. Esi ge­
ras žmogus ir tikras — niekados nemačiau geresnio žmogaus!

Susimildamas, neužmiršk ką gero padariau, o užmiršk piktą, 
kurį nuo manęs matei. Dabar aš eisiu į šalį — vat šičia — ir 
paliksiu tamistą su Džimu vienudu. Nebijokit, negirdėsiu nie­
ko, nes tai toli.

Teip kalbėdamas jis pasitraukė į užpakalį ir, atsisėdęs 
už stuobrio, pradėjo švilpinėt. Sėdėdamas jis sukinėjosi teip, 
kad galėtę matyt manę, daktarą ir savo nesuvaldomus latrus, 
kurie vaikščiojo po smiltyną tarp ugniakuros, kurią norėjo 
užkurt, ir gryčios, iš kurios nešė paršieną ir duoną pusryčiams.

— Ir teip, Džimai — tarė daktaras — esi čia. Kaip 
pasiklojai, teip išmiegosi, mano vaikeli. Dievas mato, aš tavęs 
nekaltinu; bet pasakysiu vieną daiktą, kurs tau gal nepatiks: 
kad kapitonas Smollett buvo sveikas, nedrįsai eit nuo musę 
šalin, bet kad apsirgo ir negalėjo tavęs suvaldyt — na, vaikeli, 
padarei negerą daiktą.

Pradėjau verkti.
— Daktare, — kalbėjau ašarodamas, — pasigailėk 

manęs. Kaltinau save ir kaltįsiu iki smerčiai. Aš jau vistiek 
esu prapuolęs ir bučiau jau senei negyvenęs, jeigu Silveras 
nebūtą manęs išgelbėjęs ir, daktare, gali man tikėt, aš mirsiu
— ant to užsipelnijau — bet bijausi kankynię. Jeigu jie ims
mane nankint.......

— Džimai, — pertraukė daktaras persimainiusiu balsu
— Džimai, aš to nenoriu. Sokk per zomatą — pabėgsiva.

— Daktare! — atsakiau, — aš daviau žodį.
— Žinau, žinau! — sušuko jis. — Nieko prieš tai ne 

galiu padaryt, Džimai. Bet aš prisiimu ant savo pečią visą 
kaičią ir sarmatą — nes negaliu pavelyti, kad pasiliktum čia.

— Ne, — atsakiau — tamista žinai, kad pats to nepa­
darytumei: nė tamista, nė skvajeris nė kapitonas; nepadarysiu 
to nė aš. Silveras man užsitikejo. Daviau žodį ir grįžšiu 
atgal. Bet, daktare, nedavei man pabaigt. Jeigu jie imtą ma­
ne kankinti, galėčiau išduot, kur yra laivas — nes aš tai pa­
vogiau laivą, truputį laime, truputį drąsumu. Jis stovi Šiau­
rinėje Užtakoję.

— Laivas! — suriko daktaras.
Greitai apsakiau jam mano prietikius, kurią jis klausėsi 

tylėdamas.
— Čia yra kas norints šitame viskame — patėmijo jisai, 

kad pabaigiau. — Ant kiekvieno žingsnio tu gelbeji musą 
gyvastį ir, ar misliji, kad apleisime tave? Butą tai prastas už­
mokestis už tavo nuopelnus. Tu atidengei susikalbėjimą, tu 
sujieškojai Ben Gunn’ą —geriausį daiktą, kurį padarei arba 
padarysi, kad gyventum devynesdešimts metę. O, Dieve, tas 
Ben Gunn! Kokį jis šposą jškrės! ..... Silverai (suriko jis),
Silverai! duosiu tau vieną patarmę (tęsė jis, kad virėjas prisi­
artino): nesiskubink labai jieškoti to iždo.

— Pone, darau, ką galiu — atsiliepė Silveras. — Galiu, 
persiprašant tamistos, išgelbėt mano ir šito vaiko gyvastį tik 
jieškodamas iždo, — tikėk man.

. — Gerai, Silverai — atsake daktaras; — jei teip, tai 
pasakysiu dar vieną daiktą: buk atsargus, jį atradęs.

— Pone, — tarė Silvėras — kalbant tarp mudvieją, tai 
perdaug ir per mažai. Ko jieškote, delko apleidote gryčią, 
delko atidavei man žemlapį—nežinau nė trupučio. O vienok 
atsisveikinęs ir negavęs nė žodelio vilties, užmerkiau akis ir 
nejieškojau jęsą. Bet ne, tai perdaug! Jei man nenori pasa­
kyt aiškiai, delko turiu sergėtis, atradęs iždą, pasakyk tai 
aiškiai ir busiu romus.

— Ne — tarė daktaras, užsimąstęs, — neturiu tiesos 
sakyt daugiau; tai ne mano vieno paslaptis, Silverai; kitaip, 
duodu žodį, tau pasakyčiau. Bet nuėjau per toli su tavim, to­
liau, ne kaip man išpuolė, už ką kapitonas beabeio nupešios 
visus plaukus nuo perukos! Pirmučiausiai duodu tau trupu-
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tėlį vilties: Silverai, jei abudu išsprusiva gyvi iš šitų kilpų, 
padarysiu viską, ką galėsiu, kad tave išgelbėt — ant to galiu 
prisiekt.

Silvero veidas pražybo.
— Negalėjai pasakyt man daugiau, pone, esu teip ti­

kras, kad ir mano motina nebūtų galėjusi pasakyt daugiau!— 
suriko jis.

— Tai mano pirmas nusileidimas — pridūrė daktaras. 
— Mano antras nusileidimas, tai dalis patarmės: Laikyk vai­
ką arti prie savęs, o kad reikalausi pagelbos, šauk jos nuo 
musų. Aš veliju jos tau ir ji parodys, ar kalbu ant tuščio. 
Sudiev, Džimai!

Daktaras pakratė man ranką per zomatą, linktelėjo galvą 
Silverui ir nuėjo smagiais žingsniais j mišką.

XXXI.

Jieškojimas Iždo: F Ii rito Kompasas.

— Džimai, — tarė Silveras, kad mudu pasilikova vieni 
— jeigu aš išgelbėjau tau gyvastį, tai tu išgelbėjai man, o to 
aš neužmiršiu. Mačiau, kaip daktaraa mojo tau, kad bėgtum 
su juo, ir mačiau, kaip tu atsakei jam: ne! — teip aiškiai, lyg 
bučiau girdėjęs tavo žodžius. Tai vienas. Yra tai pirmutinis 
spindulys vilties nuo laiko, kad mums nenusisekė užpuolimas 
o suteikei jį man tu. Antra' eisime jieškot iždo, po užpečėty- 
tais paliepimais, teip sakant, o to aš nemėgstu. Atsimink, kad 
turėsiva eit greta kits kito ir — išgelbėsiva sprandus, kad ir 
visi velniai susitarti; prieš mudu.

Toje valandoje žmogus, ką stovėjo prie ugnies, pašaukė 
mus ant pusryčių. Susėdome valgyt krūvelėmis ant Smėlio, 
grauždami sausainius ir rūkytą mėsą. Ugnis teip įsikūrė, kad 
galima buvo ant jos iškept visą jautį; dabar-gi ji teip įdegė, 
kad prie jos galima buvo prisiartint tik užveju ir dar saugo­
jantis. Del tos priežasties, man rodosi, jie prikepė tiek daiktų, 
kad ir trissyk daugiau žmonių, nekaip buvo musų, galėjo pa­
valgyt iki sočiai. Vienas iš jų įmetė juokdamasis į ugnį nesu­
valgytą mėsą, kuri liepsnojo ir spirgėjo ant tos nepaprastos 
ugniakuros. Lygšiol niekados nebuvau matęs žmonių, teip 
nesirūpinančių apie rytojų. Mačiau aįškiai iš jų pasielgimų, 
kad jie netinka ilgai kovai.

Net Silveras, kurs valgė su kapitonu Flintu, nepasakė 
ne žodžio prieš tokį aikvojimą. Tam tuo labiau nusistebėjau, 
kad šitoje valandoje išrodė jis daug uiklesniu, nekaip kitąsyk.

— Broliai, — kalbėjo jisai — džiaugkitės, kad turite 
Barbecne, kurs mislija už jus su šita vat galva. Atradau, ko 
norėjau. Be abejo jie turi laivą. Kur jie jį laiko, da nežinau; 
bet radę iždą turėsime pabėgiot ir surast. O tadą, broliai, tas 
turės viršų, kurs suras laivą.

Teip jis šnekėjo, turėdamas pilną gerklę lašinių; tais žo­
džiais jis atgaivino jų viltį ir užsitikėjimą ir, man rodosi, at­
gaivino teippat savo viltį.

— Kalbant apie užguldytinį — šnekėjo jis toliau — 
man rodosi, buvo tai jo paskutinis pasikalbėjimas su tais, ku­
riuos teip labai myli. Gavau truputį žinių per jį, ačių jam už 
tai; bet dabar po visko ir pabaigtas darbas. Laikysiu jį ant 
virvelės eidamas jieškot iždo: reikia mat mums ją dabot, kaip 
auksą, nes kas žino, kas gali atsitikt. Insidėkit tai į galvą. 
Bet sykį gavę laivą ir iždą ir pasijutę toli ant marių liuosais 
kompanais, o tadą pašnekėsime su ponu Hawkins, kaip prigu­
li, ir atiduosime jam jo dalį už jo meilumą.

Žinoma piratams veidai nušvito. Aš-gi jaučiau didelį 
nusiminimą. Jeigu plianas, kurį turėjo šitoje valandoje Silve-
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ras, pasirodys išpildomu, jis, pripratęs prie apgaudinėjimų ir 
klastų, be abejo jo griebsis. Jis vis dar turėjo šiokį-tokį var­
dą pas vienus ir pas kitus. Kiekvienas gali suprasti, kad tur­
tai ir laisvė su piratais buvo jam meilesnė, nė kaip išsisukimas 
nuo kartuvių, o nuo musų tik to tegalėjo tikėtis.

Bet, padėkime, jis žodį, duotą d-rui Livesey, užlaikys,
— čia didelis pavojus kybojo ant mudviejų. Piratai jau dabar 
nelabai jam užsitiki; ateis valanda, kad viskas išeis į aikštę. 
Tadą nepasiliks mums nieko, tik stot į kovą už savo gyvastį
— jis raišas! — prieš penkis stiprius, nuožmius marininkus!

Pridurkit prie to dar baimę, paslaptį, dengenčią dabartinį 
pasielgimą mano prietelių: netikėtą apleidimą drūtumos; ne­
suprastiną atidavimą žemlapio ir dar labiau nesuprantamus 
daktaro paskutinius žodžius: „Apsidairyk, kad rasi iždą” — 
tad pamatysite, kad per pusryčius turėjau mažą apetitą ir su 
neramia širdžia ėjau jieškoti iždo.

Jeigu tadą hutų mus kas matęs, butume išrodę jam labai 
keistai. Buvome apsirengę dervėtomis marininkiškomis — 
drapanomis ir apsiginklavę, išėmus manę, nuo galvos iki kojų. 
Silveras turėjo dvi Šaudykli: vieną užpakalyje, kitą priešakyje, 
ilgą peilį už juostos ir po pištalietą žypono kišeniuose. Kapi­
tonas Flintas sėdėjo jam ant peties ir murmėjo be tauro yvai- 
rius marininkiškus žodžius. Aš buvau surištas pusiau virve 
ir ėjau paklusniai paskui virėją, kurs laikė liuosą virvės galą 
kartais rankoje, kartais dantyse. Vedė manę kaip kokį aviną.

Kiti vyrai buvo apsikrovę visokiais daiktais, kuriuos pa­
siėmė nuo „Hispaniolos” —kiti vilko lašinius, duoną ir bren- 
dę pietums. Patėmyjau, kad visi valgiai buvo musų, iš ko 
pasirodė, juog Silveras šnekėjo tiesą pereitą naktį. Jeigu jis 
nebūtų padaręs derybų su daktaru, jis ir jo maištininkai, ne­
turėdami laivo, butų buvę priversti maitintis grynu vandeniu 
ir medžiokle. Vanduo nebūtų jiems labai tikęs,— marininkas 
paprastai neyra geru šaudytoju — kas-gi butų išėję? — Al­
kani ir įniršę piratai be abejo nebūtų bijojęsi musų parako.....

Teip pasirengę, išėjome visi — net vyras su aprišta gal­
va — jieškoti iždo. Pirmučiausiai nukuprinome paskui kits 
kitą prie prieplaukos, kur musų laukė du luoteliu. Net luo­
teliai nešiojo pėdas kvailystės girtų piratų: vienas buvo suskal­
dytas, antras pilnas purvo. Abudu reikėjo delei saugybės 
neštis su savim į vidurį salos.

Piratai, benešdami ginklus, valgius ir luotelius, pradėjo 
bartis apie žemlapį.

Raudonas kryželis, žinoma, buvo per didelis, kad jį ga­
lima būti; buvę paimt už vadovą, o nurodymai ant užpakalio, 
kaip skaitytojai atsimena, buvo abejutiški. Jie skambėjo šiteip:

„Augštas medis, Žiūrono šonas, N. N. N. E.
„Giltinės Sala, E. S. E. ir per E.
„Dešimtį žingsnių”.

Taigi augštas medis buvo svarbiausiu dalyku, kurį turė­
jome atrasti. Prieš mus gulėjo lėkštkalnis,nuo dviejų iki trijų 
šimtų pėdų augščio, susiliejąs iš šiaurės Žiūrono šonu ir kilan- 
tis vėl į pietus į šiurkščią, subraižytą viršūnę, vadinamą Vidur- 
stiebiu kalnu. Lekštkalnio nugara buvo pamarginta pušimis 
nevienokio augščio. Čia ir tę augo pušys nuo keturių iki pen­
kių dešimčių pėdų augščio, bet kuri buvo kapitono Flinto 
„augštas medis”, sunku buvo įspėti iš žemlapio.

Vienok, nepaisant ant to, žmonės, ką nešė luotelius, dar 
nenuėjus nė pusiaukelio, išsirinko kiekvienas po vieną. Silve­
ras traukė pečiais, liepdamas nesiskubint, bet laukt kol nenu­
eis ant vietos.

(Toliaus bus.)

11



Tautieczei! Jaiąu kuris nori £rižti 
atgalios į tėvynę o ne­

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

Lietuviai!
Jus tankiai reikalaujate siųsti kam į krajų 

daviernastį ir kitur palindyjimns; kreipkitės 
prie manęs, asz tų viską atliksiu kuo geriau­
siai. Paraszysiu daviernastį ir parūpinsiu kon 
sulio paliudyjimą.

JOHN A. BELIAKOFF,
NOTARY PUBLIC,

?27 East 19th Street. New York, N. Y.

ŽVAIGŽDES AGENTAI:

I. Miluszauskas, 
Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

M. Schermis,
113 North $th Str., Brooklyn, N. Y.

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
(65 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
97 So. 3 rd str. Brooklyn, N Y.

Jonas Karalius,
652 W. German str. Baltimore, Md.

A. Kozlovskey,
2728 Shelly str. Pittsburg Pa.

J. Rikteraitis,
67 James str. Waterbury, Con. I

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmiro su 

puikum pamuszaln už
$3.50

Kumžos 75c, $l.oo, $1.75.
PLOSZCZIAI $l6.oo ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$12 .00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $ I 8.00 ir 
augszcziau. Baltos extra §20 .00 

augszcziau.

ROPE BROS & CO.
34 Barclay St, New York.

Garsingos Kalifornijos giduoies.
Parduodame ir sitincziame į visas 

dalis Amerikos nuo visokiu užsiseneju- 
siu ligų. Raszidami gromatas įdėkit 
už 2C. marke dėl atsakymo. Teipgi 
turime Kalifornijos gyduolių del augimo 
plaukų ir nuog slinkimo, ir nuog pleis­
kanų, siuncziam į visas dalis Amerikos 
ir Europos.

Jaigu nori kad atsipratint nuo svai 
ginanczių gėrimų, tai yra arielkos, arba 
rukimo pipkes, cigarų, ir paperosų, nuo 
kurių tankiausia žmones apserga ant 
krutinės, paraszyk pas mus o męs tave 
iszgidysime.

W. K, Szemborskis, 44 Wilam Str.
New Britain,Conn.

GEO. SCHOBER,
Pardavinėja visokias mėsas, kaipo tai: 

Jautiena, Avincziena, kiauliena, 
deszras ,r teip visokias importavo- 

tas ir ezionaitines mesas.
2 Grand Str., Brooklyn, N.Y. 1

7- Schwajtzkopf,
\12 S. Main Sir. Pittston, Pa.
j Užlaiko didžiausių sklodą visokių gėrynių 
kaipo tai: ARIELKU, VYN() ir visokių už- 
rubežiniu LIK1KRIU.

Pardavėjas das jį yra visiems žinomas 
Juozas TepliUSZiS, kuris ko teisingiausia vi­
siems lietuviams p:itartarnavųa. O be to: ten 
galima gauti visokius ge,ymuspiginus, ne kaip 
kur kitur.

No 54 Canal Sir.

S; JAUKBLOWSHI,
New York.

Asz užlaikau BAN­
KĄ, kurioje galite sau­
giai pasidėti savo pini­
gus, teiposgi is/mainau 
1 inigus visų žemių.

AGENTŪRA visų lai- 
u kompanijų ir gele- 
i> elio tikietų. Szipkor 

ir isz Europos.
Teipgi siuncziu pini- 

us į visas dalis svieto 
ir iszduodu veks elius an 
visų didžiųjų miestų E 

uropos.

Bankas Eurepoje,
H am bu rge: S. J arm u k> n ski.
Luebeck: S. Jarmnlowski &C<>.

G riausia giduOle ant sud rūtini m o 
ir atauginimo plauku.

n

N
O
s

o CQ 
n

co

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam taikia, vietoj 
szpuolusių atauga nauji plaukai; praszalina visokį 
neczistą sistemą, kaip tai: pleiskanas, dedervines, 
niežus, papuczkus ir stabdo galvos skaudėjimą. Jei- 
g 1 užtėmijotė savo plaukų slinkimą, urnai atsiszau- 
kytia o gausytia pagelbą ant sulaikymo trumpam tai­
kia. Ant praplikusių galvų atauga plaukai, jau tuk- 
stancziai žmonių persitikrino. Ira daktaru, kurit 
vartojo ant savo galvų plykųir persitikrino, kad už­
žėlę plaukai ir paliudyjimą duoda į visą “Publika”.

[Temykitė:- kad szių gyduolių negalima gaut k 
tur, tik isz mus firmos siuncziam.]

Norinti gaut visa rodą, apraszyk padėjimą savo 
plaukų; kokia priežastis yra. Rodą, ir visas informa 
cijas gausitia dykai.

Adrėsuokit visada sziteip:
J. M. Brnndza

Brooklyn -- New York.
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CHAS B. KLOSTER,
Successor to

ANTON KLOSTER,
Altar Builder, Sculptor & Carver,

DESIGNER AND BUILDER
— OF ALL KINDS OF —

Church Furniture in Wood, Marble, Stone, Metal etc.
Also, Ornamental Carving for Churches and Buildings,

No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.
---- PLANS ON APPLICATION.-----

Senas Daktaras Smith

ANTON KLOSTER,
ARCHITECT,

Churches & Schoolhouses especially.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

Lietuviszka Krautuve
visokiu siuvamu maszynu.

Parduodu naujas ir antru ranku siu­
vamas maszinas.

Teipgi užlaikau visokius reikalingus 
daiktus prie siuvamu maszinu ir taisau.

Žmonės yra persitikrinę apie gerumų 
mano ma-zinu, nes 20 metu, kaip tuomi 
užsiimu.

J. Matuleviczia
256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

Seniausias seniai žinomas specialistas.
Jį ,Jr niTi iszgydimų užnuodijimo kraujo, skurosisz-
H k/ U V Ha Hm bėrimų, spuogų, skaudulių, skaudancziae ilUll gį i Ui Ulllubj u gerkles, liežuvio, burnos ir nodes, skau­

smingų užtūrimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmų nu- 
paroje, skausmų galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimų krūtinė.*, skaudėji 
mą vidurių, nesumalima pilvo, užpavietrijimą, himOridos, sausgėlą, 
szirdies ligas, plauczių ligas, katarų, užsiszaldymą, dusulį, džiovų, ink­
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje.

Illlll metodu y1’11 visnat‘nai Žinoma, kuri smarkiausias ner- .ilciiiU ILLULVtld Vlj ligas,»slabnumą isz priežasties iszdykimo 
jaunystėje, nenžmigimo kanczių, pražudyta energiją, melancholia, svai­
gulį, drebėjimų, iszgąstį, nevaisingumų, pastovincziai isugydo.

A oy fnri 11 Visli4! kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ir
HoZj Lili Iii V lOnCĮj instrumentus ir per ilgiausių tyrinėjimų 

dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, kų tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

I) IWPllS žmonių ateina pas manę, idant juos gruntaunai isz- 
1/ URULIO bandycziau ir savo pagirtina metodą gydincziau, ku­

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.
S*!H 0'0 i tpa nuo tokių žmonių, agentų, draųgysczių, už dyką uaugv ILUo dnodanczių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 

gų patentavų gyduolių.

Kreip ites visi į 
pinjgų ir skausmų, 
senų daktarų Smith. 
Rodas duoda uždykų.

MAXKOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str.. New York.

Hew York, N. Y.IKI® BROTHERS
NEW YORK, N

isz pirmo pas seną daktarų SMITH, jis yra 
seniausias ir geriazsias, o užėzėdysit laiko, 

Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
Gvarantuoja gruntaunų, greitų ir pigų iszgydimų 
Liekarstos 50c.

Ml Th
SENAS

pecijalista
Neužmirszkit adriso:

136 E, ĮSU? Str..

Iszdirbame 
KARUNU, 

VĖLIAVŲ, 
ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Ant parėiKalavimo visados prisiimsime prabas ir tavom 5? 
kas, taip) iri ir litelį ilustravota kataliogų prisiusime u
a. F aszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant Hni 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur­
go: Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geimą į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susiszneketi lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu­
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 

je ir Europoje-
_ ____ ___ _priimam pinigus į depositų bankos ir mo 

kam po 3Į procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dole 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
zimti gali kožnųdieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo t i k i8 vaka-

(lyikite, Kati mes per meins su kozdu apsiėjome i 
Mj parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoj

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depo 
Ml M

re.
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NAUJAI INTAISYTA
m

„ŽVAIGŽDES”
* SPAUSTUVE 4

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.
Kas darba paves, nesigrandys.

■ ★

M

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST., 
BROOKLYN, N. Y.

o

bus del szvento Tėvo ir szv

FR. PUSTET & CO
Atliekti visokius drukoriszkus dar­

Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž­
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik­

torius, szventują stovylas ir t. t.

Telpgi parduoda Szkaplierius, Razanczius, ignoselius 
ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

ork.
TELEPHONE 4548 COTLAND.

Turi umellus sklodns, Ryme, Ratisb#noje, Cincinati ir New Terk’e.

Sveikata! - Ilgas Gyvepijnas!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. jKraUCZeliUHO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

n. Kraucszeliunais
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. V

Extra! Extra!
i

Extra!
Duodu žinoti visiem lietuviam tantiecziam, 

juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 
mano nauja krautuvė vyriszką siutą po Nr. 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Asz esiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai­
kiau krautuvę vyriszką drapaną ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsi k raustau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutą už labai 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, nes apart pir­
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas :

Ellis S. Lewis
114 Grand str. Brooklyn, N. Y

i
t

iW

The LowePainless Den
tai Parlors

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be jokio 

skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantą sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantą setas $5.oo 
Užpylimas auksu $l.oo 
Isztraukimas 50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metą.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa­

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.

Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 
daugiaus.

Mes ofisus’laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. BrooVJyn. 
123 E. 11 th St. Near Lexington, Ave. N. Y- 

10-12-14 estchester Ave. New York.

d!
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Sveikatos Namai 
ir Ligonbutis

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne 

darant operacijos. Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at­
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitų gyditojų lavinusiujij per 20 metą Europoje, profesorių, mo­
terių gydytoju ir geriausiu dažiuretoju.

Užtikrinam, juog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
ėsanczius Chicagoj, arba nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganąpadaryt.

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszank ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3S12 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

Brukuojamos ir raszomos maszinos.
Raszoma maszina 

(typewriter) turi tu­
rėti kiekvienas žmogų 
ar privatnas ar kup- 
czius. nes laiszkas pa- 
raszytas su raszoma 
maszina grąžei iszrodo 
ir kiekvienas gali jį 
perskaityti. Mes tu­
rime raszomu masziną 
visokiu prįkiu kaip 
tai: už $1.00 už SI.50, 
už S3.50, už. S5.OO, už 
$6.50; už $10 r bran­

gesniu. Mes teipgi parduodamė visokius tavorąs, angliszkas knygas ir .iitii'isz- 
kas, lenkiszkas Biblijas ir Naujus Testamentus. Bibliją turime daugi:-u kaij 
szimta kalbą. Jeigu kas nori gaut kataliogą ar atsakymą ant gromatos turi įdėti 
už 2c. stėmpa

NOVELTY SUPPLY CO., P.O. Box 352, Louisy

„KATALIKAS'1
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztnoia ant me­

tu $1.50.

Norinti uzsiraszyt, tu
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,,
3222 Auburn Avs.,

Chicago, Ill.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr- Mefl. Leon CJiornrg.
52 ELDRIDGE Str. NeW York.

Tarp Canal ir Hester ulyczią,
OFISO VALANDOS:

Nuo 8 iki 10 isz rjto
Nuo 2 iki 3 po p/et

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 3997 Spring.

Tikrai gryna 

altoriuos Vyną 
--- GAUSITE PAS-------  

BARNSTON Tea Co 
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuo a ie rusicz 
ka arbata, kava ir vi­
sokį vyną.

Evlrfti 14 puikiu dovanu! Tokio pigumo dar niekios negirdėta! Ateiki 
-1-7 j Keli pažiūrėt, pažiurejims nieko nekasztuojn.
Dabar mes paleidžiame turgan geriausi laikrodėlį: TikBA AMEBikiszka; 14k su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TikBA AMEiukiškA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotast 
nikeliuotais viduriais, išduodame rašytą gvarancija ant 20 metu; pagal iszvai/.da 
ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie $40 vertės aukso LAikBODEi.io. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pre- 
zentus: 1 venn mriu putu PYi’kg su dideleg ūke ir gintariniu cibuku,ve r- 
tes .50; 1 grynu mariu putu cigabnyčia, vertės 75c.; 1 nikeline bbih;žu1<ams 
nežuTe, 25c.; 1 dailu auksuota DickeNS neNCiUGei.i su Cameo kabute$l,50; 1 puike 
auksuota sAGUTe, $l.oo; 1 pora puikiu AuskARiu, daimantais sodintu Jl.oo; 1 pui 
ke spiLkA, iszsodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolioniku su pa- 
muterio virszais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apaeze 20c.: 2 kal- 
nieriams guziku su parmuterio apaezia 50c. ir 1 puike in krutinę sagute su dideliu 
akmeuiu 75c. Lai <rpdeli ir 14 dovanu siuneziame C.O D. už $4.98 apmokedam 
teipgi ir expreso kasztus; siuntini galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatik­
ti;, sugražinkite mums atgal musu kasztais. Kur nesiranda expreso offisas, $4.98 
turi but prisiunsti drauge tn orderiu. Jeigu kas prisiims pinigus drauge orderiu, 
gaus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prisiuneziame tada per 
paczta, užregistravo savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk, ar nori vyriszka laikrodėli ar mo- 
teriszka. Jeigu moteriszka. tad vietoje vyriszko Dickens lenciūgėlio mes parsiun- 
lime moteriszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette lenciugeli. Ryszykite szendie 
kos iszpardavimas neiszsibaiges. Adresuok: Atlas Jewerly Company,

46 Metropolitan Block, Chicago, Ill.

PALACE HALL, 
IIEMRY GEUkEN Prop.

80 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.Y.

Svetaine parsamdoma del veseliją, 
balių, koncertų ir t. t.

Gerymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

Jurgi HOfTniano Aptieka
103 o-t-r.

93-roo-hftj m,
iTik jo iszleidžiamas)

Pats padarytojas ir laikytojas 
trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių atigtioliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.

1 Visados yra ant rankos, ir laikyti 
j pagal senoviszką ir europiejiszką 
į madą, aptiekoj raudasi, ka.p ta. 
i herbu, žolių ir teip toliaus.

Kas tik reikalaujate virsz mi­
nėtų giduolių, galite siusti piiųgus 
per Money Order, o asz jum pri­
siusiu per expresą reikalingu daik­
tu. Hoffmano Reumotizmo gy­
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25

Alt EQ1KURCZU8??
Visi kurtiniai ir sunkus girdėjimas dabar yra 

iszgydomi su pagelba naujų, inusų is/radimų. 
Tik Kurcziais gimė negali but .szgydyti. ŪŽI M? 
GALVOJ VEIKIAI PRASZALINAMI. Aprasz k 
savo lig%. Iszegzaminavimas rroda.dykai, G; 
iatys namie iszsigydyti suvisa mažais kasztais.

Ir.Dalton Aura] Instiutte cm«8s

centai.

CAEC1LIA HALL, 
GEO. SCMIDT) proprietor. 

Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tai:
ji VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.

No. 101 & 103’ Grand Street, 
Brooklyn, N. Y. 

Teipgi yra puiki salė dėl mitingą, vese­
liją ir teip visokią susirinkimą.

Czion Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko czion savo susirinki

1 mus.
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f.

Ml Niekur negalite naudingesniai pirkti, kaipo pas mus
O Mes laikome geriausį tavorą už labai žemą prekę, ką galite 
gi gauti tik pas

|| „Seniausia ir visiem gerai žinoma“

(įprm’q

Qk ESTABLISHED 1857 < gpO
^229-235 Grano St. Brmklyn.N.YA«*f

Nauji vasariniai 
mazgojami ta vorai

BISCHOFFS^BANKINGyHOUSE 
uždėta 1848 mete

Niiue Staao—Zettung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke
——- o--------

Siunczianie pinigus į visas dalis svieto pigef, saugei Ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Kiekvienos naujos mados mazgo 
jami tavorai randsi pas mus ir kaip 
gr žus jie yra, galite tik tada persi­
tikrinti, kad ateisite pas mus pa­
žiūrėti.

Czionai nekurtuos paduodam:
Naujos plonos drobes labai gražaus iszdirbimo, viso­

kiose naujausiose parvose po.......................4|c.
Bovelnių, szviesiai raudonų ir melinų, su gražiomis kviet- 

komis, po........................................ 7įc.
Organdija, labai lengva ir vesi mazgojama materija, kur 

dailiai duodasi pasiūti ir dailiai duodasi mazgoti.

Isz New Yorko į Bremą antExpreso $35.oo, ant reguliariszko $31.oo 
,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $33.oo, antregul. $30.oo
,, ,, ,, į Antverpą $31.oo, ir į Rotterdamą $29.oo

Isz Bremo į New YorkąantExpreso$40.5o, ant regv.liar. $38.50
,, Hamburgo ,, ,, ,, ,, $40.00 ,, ,, $38.50
,, Antverpo ,, ,, $36-oo, isz Rotterdam© $36.00.

Dabar siuncziam pinigus tiesiog į namus.
100 rublių už 852.50
30 „ ,, SlG.oo
15 „ „ $8.13

50 rublių už $26.50,
25 „ „ $13 38
10 ,, ., $5.50

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ „ $ 2.88

Dėlei artesnės žinios raszyk į

J3i soli offs I liinRiiicj House
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, iv-York

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 iki 12 ' r jai.

I JOfiM J. GOpjviAFi,
0 229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

E

q-p

J IBS J. Idffl
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja visohii

E3

kaj)iniu.am
PARSAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 

KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.
Gyvenimai ir kanceliarija po No. 72 South 2 nd Str.

Stonia po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. Y.
Stonia atdara diena ir įnikti.

TeleAmai 559 Williamsburgh.

R

■l

LĖTOM APTEKA
m

BROOKLYNO PACZTA,
(S. S. No. 23.)

..
Pilna visokiu aptiekoriszku tavoru. Turi visokiu Europisz- 
ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausią lietu- 
viszką TRAJA.NKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko­

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

AjMoj’fisaJa galima saki Mmirtka.
Atsiszaukentiems per gromatą apraszantiems savo ligą 
duoda rodąs ir prisiuneze gyduoles per pacztą arba ex- 
pressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lenkisz- 
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 
Receptus sudedam nuo visokiu daktaru Amerikoni=zku ir 

Europiszxu.
^SX^vxxxxw.-—-----------

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz 
czionais.

Pharmacists,

64 Grand Sir., BrooHyn, N. y.
TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSBURGH

r®
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